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Naujas Skilimas Dalei Russijos
GENOA PERBRANGI LENKIJAI.

Lenkai Novina Žydus Varšuvoje
DEBSAS NORI GRĮŽTI KALĖJIMAM.

Lietuvos Žinios
LIETUS IŠDUODA “MUNŠAINIA”.

NAUJAS SKILIMAS DĖLEI 
RUSSIJOS.

setts miestelio rynos net per 
mylias buvo užkimštos brogos.

ėmė stumti per duris laukan. 
Tasai įniršęs priešinosi ir 
perdūrė peiliu Čeledinui 
dviejose vietose krutinę ir 
nuėjo savais keliais. Čeledi- 
nas įėjo dar į vidų ir kada ki­
ti parodė, kad kraujai bėga, 
jis tuoj ėmė alpti ir be veiz­
dint, nieko nepasakęs, pasi­
mirė. Dukterys ir 13 metų 
sūnūs ėmė klykt ne savo bal-

šan. Kiti du, tur but kaimy­
nai, meiliai susikabinę mie­
ga ir susisapnavę tepa vie­
nas antram barzdas.

Paskui, kaip girdėjau, va­
žiavo kokie tai žmonės, ku­
rie pasigailėjo “geradėjų,” 
ištraukė arkliuką iš griovio, 
paguldė trečiąjį šalia mei­
liųjų ir paleido gaudyti spe­
kuliantų. Panašių atsitiki-

LIETUVIAI
Gegužes 27 ir 28 dd. subatą ir nedėldienį, visi Averikos lie­

tuviai yra šaukiami Tėvynei į talką.
Amerikos lietuviai tomis dienomis padės pamatą Lietuvos 

valiutai, saviems lietuviškiems pinigams. Tai bus...
AUKSO-SIDABRO FONDO DIENOS.

sais, žmona alpt, svečiai kas 
sau bėgt. Užmušikas rytdie-
na suimtas. P. Stonkus, mili- V z
ci j an to paklaustas, ar nudū­
rė tą žmogų, atsakė: jei visi

GENOA. Pereitą panedėli Ru­
sija turėjo duoti atsakymą, ai' 
priima jai padarytą pasiūlymą, j 
Turėjo Angrijos ir Pranei jos at­
stovai susieiti aptarti rusų atsa­
kymą, o paskui Į kelias dienas 
visi atstovai išvien turėjo spręs­
ti. Rusai nepriėmė jiems paduo­
tų išlygų. Anglijos Lloyd Geor­
ge susiėjo su prancūzų Barthou 
ir, matyti, gerokai susikirto, nes 
vienas Anglijos dienraštis pra­
neša, buk tarp Anglijos ir Pran-

DEBSAS NORI GRĮŽTI Į 
KALĖJIMĄ.

WASHINGTON, I). C. Eugene 
V. Debs, kuri pereitą lapkričio 

’mėnesi paleido iš Atlanta kalėji­
mo paliepus Suv. Valst. preziden- 
tu i Harding’ui, parašė laišką va­
dams “Children’s Crusade,” kad 
jei tų vaikų tėvai taipgi nebus 

| paleisti iš kalėjimo, tai jis, Deb- 
| sas, taipgi pareikalausiąs, kad ir 
I jį grąžintų i kalėjimą, nes anie

sako, kad aš nuduriau, tai 
gal but ir tiesa, bet aš nieko 
neatmenu. — Rytdieną, at­
važiavę kiti gentys ir svečiai 
papuoštais arkliais ir veži­
mais į “parėdną,” rado jau­
nosios tėvą ant lentos pašar­
votą. Tai, kaip del degtinės, 
vienas stiprus nors 60 m. vy­
ras be laiko išėjo iš svieto, 
kitas gi 19 m. jaunikaitis ka- 
lėjiman pakliuvo.

Kalno Sūnūs.
euzijos įvyko visiskas skilimus. 
Lloyd George užginčino tą su­
šauktiems laikraščių reporte­
riams, vienok stenografinio už­
rašo, kas buvo kalbėta, reporte­
riams nerodė. “Times’o” reporte­
ris Henry Wickham vis tiek tvir­
tina, buk LIcyd C«eoi gc y 
kęs, kad Anglijai reikia jieško- 
ti kitų susidraugavimų, nė kaip 
Prancūzija.

žmones ne biskį už jį nekaltesni.

GENOA PERBRANGI 
LENKAMS.

VARŠUVA, geg. 4 d. Lenkai 
buvo išsiuntę į Genoos konfe­
renciją apie 40 žmonių. Bet len­
kų markės taip žemai yra nukri­
tę, kad užlaikymas delegacijos 
atsieidavo Lenkijai kelis milio- 
nus lenku markiu kiekviena die- V V t
na. Tad Lenkija atšaukė didžiu­
mą delegacijos sekretorių ir ste- 
nografų ir paliko Genooje tik 
tris savo žmones.

NOVINA ŽYDUS VARŠUVOJE.
DANZIG, geg. 3 d. žydų Tele­

grafo Agentūra praneša, kad 
Varšuvoje gegužės pirmos die­
nos šventėje daugelis žydų dar­
bininkų yra subadyti ir šimtai 
kitų sumušta, kad žydų-darbi- 
ninkų susirinkimą apsupo stu­
dentai “Rozwoj” partijos; jiems 
patalkinę ir lenkų socialistų par­
tijos nariai.

D-ras Schipper kalbėjo lenkiš­
kai į minią, bet minia kėlė 
triukšmą. Nė kitas kalbėtojas 
negalėjo jos nuraminti. Ant galo 
minia šoko ant žydų-darbininkų, 
nudraskė jų tautines vėliavas ir 
mušė bėgančius žydus.

LIETUS IŠDUODA “MUNŠAI-
NĖS” DIRBĖJUS.

LIETUVOS MISIJA . 
NAUJOJ VIETOJ.

Nuo balandžio 26 dienos, 
; š. m., Lietuvos Finansų Mi- 
į sijos raštinė perkeliama 
■ na’rinn vieton. Nauias adre­
sas bus 38 Park Row, New 
York City, ant aštuntų lubų, 
kambariai 814-16. Važiuo­
jant požeminiu traukiniu 

I (Subway), nuo Grand Cent- 
j ral gelžkelio stoties, reikia 
išlipti “Brooklyn Bridge” 

istotyje. Važiuojant požemi- 
! niu iš “Pennsylvania” gelž- 
! kelio stoties, reikia išlipti 
j“Park Place” stoty j. Va­
žiuojant “Brooklyn Rapid 
Transit” požeminia linija, 

(arba kaip vadina “Broad- 
j way” linija, tuomet reikia 
[išlipti “City Hali” stoty, 
j Brooklyniečiai atvažiuoda- 
! mi išlipa “Chamber Street” 
(stotyj. Atvažiuojantieji iš 
j New Jersey, Hudson trubo- 
: mis, išlipa “Cortlandt St.” 
!stotyje.

Šioji vieta randasi prieš 
City Hali parką. Surasti la­
bai lengva. Komunikaciją 
kogeriausia, nes visų pože­
minių traukinių ekspresai 
sustoja tiktai blokas nuo šio 
namo. Šiame name taipgi 
randasi Latvijos ir Estoni- 
jos konsulatai.

Laiškus rašant prašoma 
visuomet adresuoti: 
Representavive of the Re­

public or Lithuania, 
i 38 Park Row,

New York City.
— - ■ ■————-----------------------------------------------------------------

LIETUVOS ŽINIOS
MALDEN, MASS. Lietus iš­

davė daugiau kaip dvidešimtį 
naminių degtindarių. Mat į kloa­
kų rynas leidžiama broga užkim­
šo miesto rynas ir, pradėjus 
smarkiai lyti, užtvenktas van­
duo ėmė semti miestelį. Vandens 
departamento žmonės surado, 
kurios vietos yra brogos užkimš­
tos ir nurodė policijai namus, iš 
kurių broga ateina. Ėmė visą die­
ną, kol rynos buvo apvalytos 
nuo brogos.

Neperseniai kito Massachu-

Andriejovo v., žemgulių k. 
pas Antaną Čelediną vasa­
rio 18 d. 1922 m., prieš pat jo 
dukters Z. vestuvių dieną, 
buvo keliamos mergaičių ar­
ba pintuvių vakaras, su tin­
kamomis ceremoni j omis. 
Pradžioj jaunimas šoko, 
ūžė, na, neužmiršdamas ir 

I degtinės. Prisigėrę vaikinai 
toliau ėmė peštis. Tad šeimi­
ninkas, norėdamas juos su­
tvarkyti, vienųjų, P,.Stonkų'

Onuškis, Trakų apskr. Šv. 
(Kazimiero d. Samnikų k. 
pas uk. Motiejų Karužą va­
kare susirinko jaunimas. 
Atėjo iš Samnikėlių kaimo 
medinčius Pr. Radzevičius, 
atsinešęs su savim šautuvą, 
kurį ir pasikabino sienoje, 
pareiškęs, jog tuščias, neuž­
taisytas esąs. Kitas medin­
čius Juozas Okunevičius sė­
dėjo lovoje su Linkevičiaus 
žmona, tik savaitė kai ište­
kėjusia, ir mylavosi. Linke­
vičius paėmęs nuo sienos 
šautuvą ir, turbut manyda­
mas,. kad neužtaisytas, pri­
ėjęs prie J. Okunevičiaus 
pasakė: “Kam su mano 
žmona sėdi, aš tave peršau­
siu.” Tuo pačiu kartu pasi­
girdo šūvis ir J. O. krito ant 
glindų negyvas: kulipka 
perskrodė jam krutinę. Lin- 
kevičįusyir Radzevičius su­
imti. Garnys.

Vilkaviškyje didelis var­
gas žmonėms dėl mėsos tru­
kumo. Nors miesto taryba, 
mėsininkams reikalaujant, 
nuolatos kelia mėsos taksą, 
bet mėsos — dažnai visai ne­
galima gauti. Mat, čia atva­
žiuoja automobiliais pirkliai 
iš Karaliaučiaus, moka už 
mėsą ir gyvulius daug augš- 
tesnę kainą, ir viską išveža. 
Dėliai tos priežasties tarp 
miesto gyventojų kyla dide­
lis nerimas.

ŽEIMELIS, Pasvalio ap. 
Atpigus Osto pinigams, spe­
kuliacija į Latviją neblogai 
gyvuoja, kas sprendžiama iš 
pačių milicijantų elgimosi. 
Vasario 22 dieną važiuojant 
Vašku - Žeimelio vieškeliu 
teko stuiką sutikti: pusvars- 
tyje nuo Žeimelio stovi koks 
tai vežimas. Privažiavęs ar­
čiau išvydau tris vyrus, iš 
kurių kepurių ir šautuvų 
matosi, kad rubežiaus gynė­
jai. Vargšas arkliukas tur 
but įsvaigęs turtingųjų vy­
ručių kvapu, išsimušė iš ke­
lio ir pasinėrė sniege įsmu­
kęs į griovį. Vienas; krisda­
mas iš rogių apkabino ark­
liuko kojas, ir miegodamas 
laiko, kad nepabėgtų Kūr­

inu daugiau teko matyti, bet 
vis labiau metėsi į akis, kuo­
met trys ginkluoti vyrai ne­
imant į belaisvę numetė šau­
tuvus ir guli bejiegiai.

Nelaimingi tie penki šim­
tai auksinų, kuriuos pelno 
mėnesiui milicijantai, kad 
dienomis ir naktimis nori 
pragerti, bet neįveikia.

Argi iki šiol Žeimelio pe­
reinamojo punkto viršinin­
kas dar nei vieno panašaus 
atsitikimu nėra mates, kad 

u C. Z

nei kiek nesitobulina milici­
jos sąstatą? Matęs.

SIDABRAVAS, Panevė­
žio apskr. Musų miestelis vi­
sai mažas. Yra pradinė mo­
kykla, bet lig šiol mokykla 
namo neturi ir vargsta ne­
tinkamoj špitolėj.

Žmonės laikraščiu skaito 
mažai, šiemet i Sidabrava 
ateina “Liet. Uk.” 5 egz., 
“Laisves” 1 egz., “Vienybės” 
14 egz. ir keletas egz. “Vien­
sėdžio.”

Apie St. Seimo darbus ma­
žai težinoma, nes dar nie­
kas su pranešimu nebuvo at* 
silankęs. Girdėt, kad greit 
vėl bus rinkiniai i Seimą, tai- 
gi vėl žmonės liks apgauti, 
nes nežino, kaip jų išrinkti 
atstovai pildo savo pažadėji­
mus.

Sidabravo parapijos kai­
mai sukruto skirstytis į 
vienkiemius.

Jokios draugijos skyriaus 
Sidabrave nėra. Klebonas ir­
gi žmonėms nepatinka. Per­
nai sidabraviečiai kreipėsi į 
Vyskupą prašydami permai­
nyti kleboną kun. Linkevi­
čių, bet dėl faktų menkumo 
nebuvo išklausyti. Žmonės 
tuo labai suerzinti. Toks ne­
klausymas žmonių balso dar 
labiau mažina žmonių akyse 
katalikų dvasiškijos autori­
tetą.

Klebonas už tokį sauvalia- 
vima ant savo “aveliu” labai c v
pyksta. Musų bažnyčią “pa­
mokslų” metu klebonas pa­
vers į karčiamą; žmonės bal­
su pradės su klebonu bartis. 
(Karta jau tas buvo.)

Dėdė Z.
VASAKNOS, Ežerėnų ap. 

Vasaknų dvaras yra Ž. U. ir 
T. M-jos žinioje, Rūmai erd­
vus, dabar apleisti; juose ga­
lima rengti vakarai. Bikunų 
k. jaun. įgt suprato ir tuoj 
surengė kelis vakarus. 5 d. 
vasario mėn. vaidinta “Žie­
mos ledai”, buvo deklamaci­
jų, dainų. Atlikta viskas pa­
vyzdingai. Vasario 26 d. vėl 
pakartojo pirmąjį veikalą, 
ir suvaidino dar komediją 
“Brangusai pabučiavimas,” 
taip pat buvo deklamacijų ir 
dainų. Bet šiuo kartu nesant 
milicijai atvažiavo girtas ir 
ginkluotas J. Krasauskas, 
kuris ir kėlė betvarkę. Ta­

VISI prirengkime dovanas. Kas gali — tai lai aukoja aukso pi­
nigus ar daiktus. Kas negali auksu, lai aukoja sidabru, daik­
tais, ir pinigais. Bet visi esantieji darbo metuose vyrai ir 
vaikinai, moters ir merginos yra prašomi aukoti nemažiau, 

kaip po sibadrinį dolerį, gi visi vaikai—nemažiau kai po 25c.
VISI dideli ir maži, iteškime ir paduokime auką patys.
VISI visų partijų, visų tikėjimų, visokių pakraipų, visokių tau­

tų, by tik jaučiasi Lietuvos vaikais, — visi su dovanomis.
VISI lai neša savo dovanėles į savo kolonijos nuskirtą vietą.
VISI aukotojai bus skaitomi Lietuvos kūrėjais.
VISI bus užrašyti Lietuvos Valstybės knygose.
VISI gaus paliudijimus, kad iš jų auka buvo priimta.
VISI LIETUVIAI Į TALKĄ! TĖVYNĖ ŠAUKIA JUS!

LIETUVOS ATSTOVYBĖ AMERIKOJE.

čiau šiaip taip tapo ^ nura­
mintas. Geistina, kad jauni­
mas daugiau surengtų tokių 
dorų pasilinksminimų ir kad 
patys neprašytus tvarkos 
ardytojus pašalintų, jei ne­
būtų milicijos. “Tas.”

Ūkininkams Gresia (Pa­
vojus

Valdžia, norėdama aprūpinti 
kariuomenę maistu ir nepabran­
ginti miestiečiams gyvenimą, už­
draudė vežimą iš Lietuvos grū­
dus, o gyvuliu išvežti leido tik 
nedidelį skaičių, nepaisant, kad 
pernai rudenį dėl pašaro stokos 
buvo didžiausias ūkininkų šauks­
mas, jog neturi kur dėti atlieka­
mus gyvulius. Del uždraudimo 
išvežti susidarė tokios sąlygos, 
kad, nepaisant didelio markės 
nukritimo (atpigimo), javų ir 
gyvulių kaina pasiliko beveik ta 
pati.

Pažiūrėję į tuos daiktus, ku­
riuos reikia ūkininkams pirktis: 
geležis, mašinas, trąšas ir kit., 
matysime, kad jie bus beveik 3— 
5 kartus pabrangę, ne kaip per­
nai vasarą. Tokiu budu savo pro­
duktus ūkininkas turi parduoti 
pigiai, o pirkdamas ukiui reika­
lingų daiktų turi mokėti labai 
brangiai ir dėl to negali jų reika­
lingo kiekio nupirkti. Neturėda­
mas ūkininkas pakankamai lėšų 
ūkio įrankiams, trąšoms nusi­
pirkti, darbininkams pasisamdy- 
tis, savo lauką daug blogiau įdir­
ba, silpniau įtrešia, dėl to ir der­
lius esti daug mažesnis. Jau ir be 
to karo metu nualinta žemė ma­
žesnį derlių dabar duoda, o jeigu 
mes dabar neduosime ūkininkui 
galimybės tos žemės taisyti, tai 
jos derlius tiek gali sumažėti, 
kad ir darbas neapsimokės. Iš to 
nukentės ne vien tiktai ūkinin­
kai, bet ir visa valstybė, nes grę- 
sia toks pat pavojus, kaip Rusi­
joj, kuri visokiomis rekvizicijo­
mis ir varžymais visiškai sugrio­
vė ūkį ir dabar turi prašyti viso 
pasaulio duonos kąsnio. Ūkinin­
kai, kuriems yra brangi musų 
valstybės nepriklausomybė ir ku­
rie nori savo ūkį nepražudyti, 
bet jį kelti visas savo jiegas 
įtempti, kad savo reikalus ap­
gintų.

Ypač turėtų ūkininkų dome 
atkreipti paskutiniai atsitiki­
mai. Laikraščiuose tilpo keletas 
žinučių, jog įvairiuose Lietuvos 
pasienių miesteliuose (Virbalyj, 
Mažeikiuose ir kt.) sukilo gy­
ventojai ir neleido užsienin iš­
vežti bulviu ir net linu sėmenų, 
kurios, rodos ir miesto biednuo- 
menei nereikalingos kaip maisto 
produktas. Taip pat ir Steigia­
majame Seime buvo paduoti val­
džiai paklausimai, kodėl leidžia 
vežti į užsienį bulves ir gyvulius. 
Valdžia nusigando ir tuoj įvai­
rių produktų išvežimą sulaikė.

Jeigu ilgiau tokį uždraudimą 
palaikys, miesčionims bulvės at­
pigs, bet pas ūkininkus bulvės 
pavasarį greit supus ir iš to ūki­
ninkai turės daug milionų nuos­
tolių. Jeigu pavasaris dar ilgiau 
neateis, tai be pašaro taip pat 
daugybė gyvulių turės padvėsti, 
badu, miesčionims mėsa irgi bus 
pigesnė. Bet kas bus kitą metą, 
jeigu ūkininkai sodins bulvių 
tik tiek, kiek jiems patiems rei­
kia ir gyvulių augys komažiau- 
sia, tai tur but apie tai nei val­
džia, nei miestiečiai negalvoja. 
Todėl, ūkininkai, jeigu norite sa­
vo ūkį ir valstybę nepražudyti, 
tai ir jus savo balsą pakelkite. 
Jeigu neturite savo ūkio organi­
zacijų, tai atsiliepkite per savi­
valdybes. Pasiųskite savo pro­
testą dėl ūkio produktų varžymo 
į užsienį išvežti. Dabar, valdžia 
jus ne girdi, tiktai miestiečių 
klauso.

Kada miestiečius prispirs var­
gas, tai jie susiorganizuos, savo 
laiku apsirūpins reikalingais 
produktais ir nevaržys ūkio gy­
venimo. Dabar miestiečiai neturi 
jokio kpperatyvo, o vien pasiti­
ki pigiu ūkininko aruodu, iš ku­
ri kiekvieną turgų jiems prista­
to produktų.

Jeigu ūkininkai bent per savi­
valdybes savo reikalus negins, 
tai tuo pačiu pasirašys sau mir­
ties aktą. J. K.

(“Liet. Uk.”)
REIKALINGI ’

DARBININKAI
Norintieji prisidėti prie 

demokratinio ir laisvo Lie­
tuvos kultūros ir politikos 
vystymosi atsišaukite prie:

Lietuvių Politinis Iždas
3252 So. Halsted St.,

Chicago, Ill.



'SANDARA

ALTS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ. 
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.

Alizas Piveriunas,
Kazys Mažuolis,
Jonas Bentis,
Augustas Jankauskas, 
Frank Bendoravičius.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Juozas Bražis,
Juozas Pinkus,
Vincas šnarys.

LENKTYNIAVIMAS 
PRASIDĖJO.

Pereitame “Sandaros” nume­
ryje paskelbus gegužines lenk­
tynes, pasekmės jau prasideda 
rodytis. Kadangi kitų tolimesnių 
kolionijų Sandariečių dar laik­
raštis jiebuvo pasiekęs, tai pir­
miausia atsiliepė artimesni: bos­
toniečiai ir worcesterieciai.

Kadangi worcesterieciai visa­
dos visose lenktynėse yra pra­
lenkę kitas kolionijas, tai jie pie­
nuoja ir šį mėnesį gerai pasiro­
dyti. Na, o bostoniečiai 200 skai­
čiuje, pasiskelbė visi organizato­
riais, ir sako, kad kiekvienas šia­
me mėnesyje gaus po naują narį. 
Waterburieciai, ilgą laiką tylėję, 
griausmingai pareiškia per savo 
valdybą, kad šiame mėnesyje du 
šimtai narių bus, nes kitaip nė 
būti negali. Tai reiškia, pirmiau­
sia atsiliepė tos trys kolionijos.

Na, o kur kitos kolionijos! 
Kada jas pasieks ta žinia, lauki­
me, ką jos pasakys. Sandariečių 
gyvumas yra visose kolionijose, 
ir kartais gali pirmenybę išlošti 
kas visai netikėtai. Tad į darbą 
visi, žiūrėsime, kurių bus pir­
menybė.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

ANTRAŠŲ PERMAINYMAS.
Gerbiami Sandariečiai ir 

“Sandaros” skaitytojai, permai- i 
nydami antrašus, visuomet ma­
lonėkite paduoti senąjį antrašą 
ant kurio paskiausia ėjo laikraš­
tis.’Ypatingai kada persikeliate į 
kitą miestą, ir neprisiunčiate bu­
vusį paskutinį antrašą, tai Ad­
ministracijai buna labai daug 
keblumų surasti. Sumažinimui 
Adm. darbo, paduokite naują ir 
seną antrašą. Ir butų gerai, kad 
persikėlę į kitą miestą pastebė­
tumėte, kurios kuopos nariai esa­
te. Sandaros Adm.

LAIKRAŠČIO PRENUME­
RATORIAMS.

Šiame mėnesyje, kurie sau ar­
ba kad ir savo giminei užrašys 
“Sandara” i Lietuva, vistiek 
gaus dovanų eilių knygą vertės 
50c. O kurie nenori tos dovanos, 
tai šiame mėnesyje gali siųsti 
prenumeratos ant visų metų tik 
$2.00, o į Lietuvą $2.50. Tad 
nepamirškite.

Sandaros Adm.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
NEWARK, N. J.

Sandaros 13-me numeryje til­
po straipsnis po antgalviu: “Su­
sivienijimas Lietuvių Ameriko­
je ir Tautininkai.” Po straipsnio 
pasirašo koks tai S. L. A. Rinki­
mų Komitetas. Kadangi tas 
straipsnis yra pašvęstas vien tik 
agitacijai dėl S. L. A. Pildomo­
sios Tarybos kandidatų, tad A.
L. T. Sandaros 19-ta kuopa lai­
kytame savo nepaprastame susi­
rinkime balandžio 23 d. š. m., 
plačiai gvildeno šį straipsnį ir 
gerai išdiskusavusi nutarė pa­
reikšti sekantį:

1) KADANGI, kalbamam 
straipsnyje vieni kandidatai yra 
augštinami, o .kiti žeminami, net 
šmeižiami ir ne dėl žmonių bei 
narių gerovės, bet dėl jų pačių 
isrokavimų;

2) KADANGI, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje turbut di­
džiuma nėra Sandaros nariai;

3) KADANGI, A. L. T. Sanda­
ros organizaciją sudaro nevien 
tik Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje nariai, bet įvairios lietu­
vių organizacijos ir draugijos ir 
įvairių pažiūrų žmonės —

Todėl A. L. T. Sandaros 19-ta 
kuopa, akyvaizdoje augščiau pa­
sakyto ir pamatuodamas! Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
programos principais, kur pasa­
kyta : “Pirmiausiu, augščiausiu 
ir vadovaujančiu A. L. T. S. ide­
alu yra tautiško savistovumo pa­
laikymas ir ėjimas prie plačiau­
sių demokratybės principų ir 
tt...” Matome, kad kalbamo 
straipsnio turinys ardo vienybę 
ir labai kenkia augimui Sanda­
ros organizacijos taipe pritarė­
jų. Matome, kad iš Susiv-enijimo 
Lietuvių Amerikoje nariui žy­
miai rėmusių Sandaros princi­
pus, tačiaus tilpus anam straip- 
niui “Sandaroj’’, atsisako ateity­
je remti. Už tad, mes 19-tos kuo­
pos nariai, reiškiame A. L. T. S. 
Centro Valdybai ir Administra­
cijai papeikimą už talpinimą pa­
našių straipsnių “Sandaroj.”

A.L.T. Sandaros 19-tos kuo­
pos Komitetas:

M. Truska,
A. A. Penpė,

L. Cibaitis.
REDAKCIJOS PASARGA. 

Nė Administracija, nė Centro 
Valdyba nėra kaltos už įdėjimą 
to straipsnio “Sandarom” Jei 
ką galima kaltinti, tai vien tik 
Redakciją už neapsižiūrėjimą. Ir 
Redakcija kalta ne už tai, kad 
įtalpino straipsnį, tik užtai, kad 
nuo straipsnio autorių nepareika 
lavo pasirašymo pilnais vardais.

SUSIRINKIMAI.
NEW BRITAIN, CONN.
A. L. T. Sandaros 32 kp. 

susirinkimas.
Gegužės 12 d,, 1922 m. įvyks 

A. L. T. Sandaros 32 kuopos su­
sirinkimas, Lietuviškoje Svetai­
nėje, 7:30 vai. vakare. Gerbia­
mieji, malonėkite atvykti į virš- 
minėtą susirinkimą, nes bus 
svarbių nutarimų. Taipgi katrų 
mokestis išsibaigė, malonėkite 
atsilyginti. Ir naujų narių atsi- 
veskit prisirašyti prie šios bran­
gios organizacijos.

Rašt. J. J. Kadziauskas.

CLEVELAND, OHIO.
A. L. T. Sandaros 18 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 14 d. 
Goodrich svetainėje prie 31 St. 
lygiai 2-rą vai. po pietų. Sanda­
riečių visų yra pareiga skaitlin­
gai atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes yra labai daug svarbių reika­
lų apsvarstymui. Taipgi bus ap­
kalbama, ar laike vasaros 18 
kp. laikys susirinkimus, ar bus 
pertraukta. Tad visų pareiga yra 
atsilankyti ir užsimokėti iš kalno 
kad nelikus suspenduotais. San­
dariečių pareiga kodaugiausiai 
naujų nariui atsivesti. Turime 
organizuotis, nes matome, kad 
juodosios jiegos visų dangaus ir 
peklos galybių šaukiasi prieš 
mus. Tad atlikime savo parei­
gas.

18 kp. rašt. V. P. B.

N. S. PITTSBURGH, PA.
A. L. T. S. 43 kuopa.

Kuopos viršininkų surašąs: 
Pirm. Pranas F. Levanas, pagelb. 
Ignacas Rumbauskas, organiza­
torius Kazimieras J. Laudans- 
kis, kasierius Jonas Pinkis, fin. 
sekr. Jonas A. Katkus.

Susirinkimai buna kas 4 ne- 
dėldienis, po No. 1411 Western 

avė., N. S. Pittsburgh, Pa., 3 vai. 
po pietų. Mokestis galima apsi­
mokėti pas organizatorių K. J. 
Laudanskį, 1411 Western avė., 
N. S. arba pas fin. sekr. Joną 
A. Katkų, 1217-19-21 Beaver 
avė., N. S. Pittsburgh, Pa. kiek­
vieną dieną.

J. A. Katkus.

TAMAQUA, PA. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 47 kuopos 
įvyks mėnesinis susirinkimas ge­
gužės 22 d. p. Bello svetainėje, 
7 vai. vakare. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Raštininkas.

UNION CITY. CONN.
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 57 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 14 d., 
2 vai. po pietų, Lietuviškoj sve­
tainėj Linden Parke. Gerbiami 
Sandariečiai ir Sandarietės, ma­
lonėsit visi koskaitlingiausia at­
silankyti, nes bus išduotas atsto­
vų raportas, kurie dalyvavo 
Conn. Apskričio suvažiavime, ir 
bus svarbu išgirsti daug naujo. 
Ir turime sustoti petys į petį, 
kad galėtume tuos svečius priim­
ti, kurie atsilankys pas mus. Mes 
turim prisirengti paskirtai die­
nai, pasirūpint gauti svetainę ir 
tt. Ir da turėsim biskutį padir­
bėti tautos labui, šiandie turim 
biskutį padirbėti, malonėsit atsi­
lankyt su geromis mintimis, kaip 
bus geriau perleist šiltą vasarą. 
Vasaros laiką visiems malonų iš­
eit į tyrą orą, tai laiku.susirinkę 
greitai atliksim ir galėsim išeit 
ant tyro oro. Tai stengkitės pri­
silaikyti minėto prašymo — atsi­
lankyti į minėtą svarbų susirin­
kimą laiku ir atsivesti naujų pri­
rašyti.

57 kp. lašt. Felix Vilkas.

AMSTERDAM, N. Y.
Susirinkimas.

A. L. T. Sandai•os 67 kuopos 
narių domei:— Gerbiamieji 
Sandariečiai! Maloniai kviečią^ 
me atsilankyti į A. L. T. S. 67 
kuopos susirinkimą, kuris bus 
gegužės 14 d., 1922 m., Ameri­
kos Lietuvių Kliubo svetainėje. 
117 E. Main St., 1 valandą dieną, 
nedėlioj. Visi žinote, jog žiema 
jau prabėgo ir buvo daug kas 
surengta, kaip paveikslai, pra­
kalbos ir teatrai ir visi įdomau­
jate pasekmių, tai ateikite ir iš­
girsit ir aptarsim, ką vasarą tu­
rėsim. Taigi visi į susirinkimą.

Kviečia A. L. T. S. 67 kuopa.
Pirmininkas A. J. Lukšis.

T.M.D. Reikalai.
Prezidento žodis.

Gerbiami T. M. D. nariai, kaip 
jau nesykį buvo minėta, kad kri­
tika būtinas reikalas draugijoj, 
tačiau ne visos kritikos galima 
vadinti kritikomis. Vieni kriti­
kuoja todėlei, kad pasirodyti sa­
ve laikraštijoje, kiti kritikuoja, 
kad jam ar jai koks nebūk as­
muo nepatinka, ar reikia ar ne, 
vistiek kritikuoja; treti, rašo 
kritikas prieš kitus neva dėl labo 
draugijos, bet tuom pačiu tarpu 
norėdami Tam tikrą savo tikslą 
atsiekti. Taigi, su pastarosios 
rūšies kritikom reikia būti la­
bai atsargiems. ,

Mes tėmijom T. M. D. organe, 
pusėtinai kritikos reikaluose T.
M. D. Tarpe tų kritikų buvo 
sveikos ir reikalingos kritikos. 
Daugiausia atsižymėjo V. Sirvy­
das. Tarp V. Sirvydo rašytų kri­
tikų buvo geros ir sveikos me­
džiagos. Kaip gerbiami T. M. D. 
nariai matėt T. M. D. organe 
“Sandaroje” V. Sirvydo raštus 
kritikuojant T. M. D. Centrą, 
kad buk leidžiamos knygos ne­
tinka T. M. D. tikslams, tai iš da­
lies jis turėjo tiesą, nes aš pats 

jau nesykį rašiau, kad T. M. D. 
išleidinėtų tik moksliško turinio 
knygas. Bet Ra.ip jau nesykį bu­
vo aiškinta, kad Centras buvo 
priverstas imti ką gavo, ir aš 
čia toliau neaiškinsiu, nes jau 
buvo daug apie tai aiškinta. Tik 
čia noriu atkreipti T. M. D. narių 
atydą į p. V. Sirvydo kritiką. V. 
Sirvydas atsakydamas į p. V. K. 
Račkausko straipsnį reikale “Ki­
tas Karas’’ rašo, “tokios knygos, 
kaip ‘Sąmokslas Lenkų Lietuvo­
je’ ir ’Kitas Karas’ tik atstūmė 
jaunuolius nuo T. M. D. ir ne­
duoda veikti.” Jei kas ko nenori 
daryti, tai randa ir priežasčių 
pasiteisinimui. Nes musų jau­
nuoliai dar savo jokių gabumų 
tautiškuose reikaluose beveik vi­
sai neparodė. Toliau p. V. Sirvy­
das tam pačiam straipsnyj į V. 
K. Račkauską sako: “Musų seni 
veikėjai nemoka ve^ti draugijų 
ir pritraukti jaunuolių prie tų 
draugijų” ir tt. Tas gal butų ir 
tiesa jei musų jaunuoliai paro­
dytų savo gabumus turėdami sa­
vo jaunuolių drūtas organizaci­
jas, kaip kad kitų tautų jauni­
mas kad turi. O dabar kuom tie 
musų jaunuoliai gali pasigirti? 
Tačiau, tie kritikuojami seni vei­
kėjai turi sutverę ir užlaiko ne­
vieną, bet kelias ir drūtas organi 
zacijas. Taigi, musų jaunuo­
liams reikia pas tuos senius vei­
kėjus pirmą pasimokinti kaip 
tverti ir užlaikyti draugijas.

Savo tuose straipsniuose p. V. 
Širvidas seniem veikėjam užme­
ta, kad buk seni veikėjai užsiima 
politiška ir kitokia agitacija sa­
vo tikslams atsiekti. O tuom pa­
čiu tarpu ir p. V. Sirvydas kaip 
tik tom pačiom vėžėm važiuoja. 
Ir matyt gerai išstudijavęs savo 
pirm tak unų sistemą, bekriti­
kuodamas T. M. D. Centra, už 
netinkamų raštų leidimą, pats 
išėjo su agitacija už laikraštuką 
“Artoją,” kad T. M. D. tą laik­
raštuką užprenumeruotų savo 
nariams. Na ar čia buvo sveika 
nuomonė? Jei jau tos augščiau 
minėtos knygos netinkamos T. 
M. D. tikslams, tai toks laikraš­
tukas nei tiek netinka. Na, jei 
T. M. D. Centras butų paklausęs 
ir išeikvojęs vieną-kitą tūkstan­
tis dolarių už prenumeratą to 
laikraštuko, kas tada butų buvę?

Dabar kaslink T. M. D. toles­
nių veikimų. Turiu pranešti 
gerb. T. M. D. nariams, kad 
Wellso “Outline of History” (Is­
torijos Braižiniai) jau yra galu­
tinai nutarta paimti ir spausdin­
ti. Trumpu laiku jau bus paduo­
ta į spaudą, šitas veikalas pusė­
tinai didelis ir yra reikalinga 
daug lėšų, nes veikalas bus dide­
lis ir toks svarbus veikalas, kaip 
šitas, reikia, kad butų gerai at­
liktas ir išleistas.

Taigi, gerb. T. M. D. nariai 
jei norim turėti gerų ir didelių 
T. M. D. leidimų, tai bandykime 
agituoti ir didinti T. M. D. na­
riais ir turtu. Kuo daugiau turė­
sime T. M. D. narių, tuo daugiau 
galėsim išleisti knygų.

Psichologija jau yra gatava ir 
išsiųsta suviršum kaip du mėne­
siai, bet dar iki šiol neatėjo, bet 
tikimės kasdien sulaukti, ir kaip 
tik ateis tuoj bus kuopoms iš- 
siųsdinėta.

Tolimesniam leidimui T. M. D. 
knygų po ranka neturim. Yra 
pasiūlymų, bet rankraščių dar 
negavome. Taigi, jei kas turi 
rankrašti iš kokios mokslo šakos c
ir norėtų, kad butų tas rankraš­
tis atspausdintas, lai prisiunčia 
Literatūros Komisijai. Daugiau 
butų pageidaujama raštų iš tek- 
nikos skyriaus.

Antrašas Literatūros Komisi­
jos:

S. E. Vitaitis, 307 W. 30th St., 
New York, N. Y.

Jūsų F. živatas, TMD. prez.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAU­
GIJOS NARIAI! BRANGINKI­

ME SAVO KALBĄ — SAVO 
TĖVYNĘ.

Niekados Lietuviui neturi but 

taip brangu, kaip Tėvynė Ulė t u-Į 
va ir jos kalba. Tėvynė, kurioje 
mes gimę, užaugę,* josios vargus 
kentėję, šiandien jau sulaukė 
laisvės spindulęlio, — sulaukė 
savivaldos. Stengkimės kotvir- 
čiausiai apgalėti vidujinius prie­
šus, kurie dar ir dabar nuodija 
mus jaunimą su svetimomis kal­
bomis, da ir dabar Lietuvos baž­
nyčiose tebegieda lenkiškas 
giesmes, tebeskelbia Dievo žodį 
—evangeliją, lenkiškoje kalboje. 
Kiekvienas žmogus turi savo tė­
vynę ir joje liuosai savo kalbą 
vartoja. O pažiūrėkime musų so­
stinę Vilnius, kas joje tenai gas- 
padoriauja ir kokią kalbą varto­
ja gatvėse.

Nelaimingi tie, kurie neturi tė­
vynės; tuos vargšus visi vadina 
“valkatomis,” nes jie neturi kur 
galvos prisiglaust. Kitų tautų 
žmonės gali didžiuotis savo tėvy­
nių garsumų, turtingumu ir lai­
me; mes Lietuviai gyvenanti 
šioj svetimoj šalyj, galime tik 
pasikalbėti apie tėvynės vargus, 
kuriuos ji per tiek metų perken- 
tėjo, kol sulaukė savo spaudą ir 
apie tuos vargus, kuriuos ji 
ypač šiandien yra įtraukta. Lie­
tuviai, o ypatingai tie, kurie yra 
prisidėję prie T. M. D., tėvynę 
turi didžiai branginti.

Kokiu budu tatai mes galime 
parodyti kad branginame savo 
tėvynę. To kad mes priklausome 
į T. M. D. toli gražu neužtenka, 
nes tas našlės skatikėlis, kurį iž- 
dan sunešam kas metai, tankiau­
siai per Įkalbėjimą kito gero 
draugo, neduoda prirodymo, kad 
mes kaipo tėvynainiai pilnai at­
liekame savo pareigas. Mes apart 
prigulėjimo, turime turėti sau 
pasibrėžę už šventą priedermę 
kitus musų mažiau tėvynės rei­
kalingumą suprantančius bro­
lius, pritraukti prie tėvynės 
meilės, — prie savo gimtinės 
kalbos. ®

Kaip jau buvau nesenai minė­
jęs, kad kiekvienas iš mus pri- 
trauktumėt tik po vieną naują 
narį, kiek gero mes padalytu­
mėm musų lietuviams ir pačiai 
draugijai; tai viena užduotis, 
kurios neturėtumėm nei vienas 
atsisakyti. Antra, tai tas, kad 
musų draugija yra iki šiam lai­
kui išleidusi nemažai moksliškos 
literatūros, bet ant nelaimės di­
desnė pusė išleistų knygų guli 
skryniose apkaltos. Kodėl nariai 
mes negalėtumėm tą literatūrą 
paleisti į svietą? Lai musų bro­
liai skaito, — šviečiasi; apsišvie­
tę lai tampa musų draugais. 
Kiekviena kuopa turėtų pasvars­
tyti šį taip svarbų klausimą ir 
parsitraukti iš Centro bent už 
dešimts dolarių knygų, pardavi­
nėti žmonėms, prie kiekvienos 
progos. Juk susirinkimuose, pik- 
ninkuose, baliuose galima išpa- 
lengvo parduoti daugybę litera­
tūros. O literatūrą platinti yra 
begalo prakilnus darbas, tai ne 
svaiginančius gėrimus kam no­
rint siūlyti. Jei tik pabandytu­
me šitokiu budu pardavinėti li­
teratūrą, tai bėgyje vienų metų 
neliktų nei vienos knygos musų 
Centro knygyne. O su tais pini­
gais, galėtumėm išleisti naujos 
ir labai pageidaujamos literatū­
ros.

Šitai dar vienas būdas apver­
timui literatūros į pinigus. Laiks 
nuo laiko pastebime laikraščiuo­
se atsišaukimus musų brolių iš 
Lietuvos, o vėlesniu laiku karei­
vių, kurie neturi už ką įsigyti li­
teratūros, o skaitymo yra ištroš­
kę kaip žuvys vandens. Duokim 
jiems knygų, švieskim juos. Gel- 
bėkim nuo nuobodumo. Jie apsi­
skaitę, patapę tinkamesniais 
žmonėmis, dėkuos mums. Tą ga­
lima padaryti šitokiu budu: kur 
buna būrys susirinkusių lietu­
vių, suagituokim juos, kad su­
mestų nors kiek, kad ir smulkių 
aukų, — už tuos pinigus nu­
pirkite literatųros ir siųskite 
knygas lietuviams kareiviams į; 
Tėvynę. Yra šimtai būdų pasi- Į 
darbuoti musų brolių labui ir •

(fraugijos pakėlimui.
Dar vienas ir labai svarbus 

dalykas, subrusti prie darbo pa­
gelbėjimui išleisti dabar spau- 
don rengiamo veikalo “Istorijos 
Braižiniai.” ši knyga anglų kal­
boje kuomet išėjo iš spaudos pir­
ma laida, parsidavinėjo po $10 
egzenmlioris. T. M. D. niekuo­
met nemano gauti tokios sumos; 
spėju, kad kiekvienas tomas par- 
sidavinės po $2.00; butų labai 
gerai, kad T. M. D. kuopos užsi­
imtų parinkimu prenumeratos 
kaip pas pavienius asmenis, o 
ypatingai atsikreiptų j draugi­
jas, kliubus, viešus knygynus, 
pasiūlant užsiprenumeruoti šį 
taip svarbų veikalą. Prenumera­
ta galėtų būti nustatyta $5.00 už 
tris tomus; draugijai ar knygy­
nui užsiprenumeravus nemažiau 
daleiskim, 20 setų, galima butų 
suteikti dar dovanų kitos kokios 
knygelės, tuomi palengvinti ir 
pagreitinti knygos išleidimą.

Dirbdami Tėvynės labui tik 
tuomet turėsime pasitenkinimą. 
Aš pasitikiu T. M. D. nariais, nes 
žinau, kad kiekvienas žmogus, 
kurs gyvena toliau nuo savo tė­
vynės, daug didesnę meilę jis de­
ga prie jos, negu kad gyvenda­
mas pačioje tėvynėje, nes tas ap­
sireiškia su veik kiekvienu žmo­
gum, tol draugo nepasiilgsta, kol 
jo netenka. Tad ir mums bran­
gus tėvynainiai, atsitolinusiems 
nuo musų tėvynės ii’ vėjelis kve­
pia kuomet iš to krašto pučia 
kur musų tėvynė randasi.

Tad subruskime gerbiami T. 
M. D. nariai prie darbo. Parody­
kime, kad mes neveltui puošiame 
savo kiūtinę T. M. D. ženkleliu. 
Parodykim, kad dirbame kultū­
ringą darbą labui musų tėvynės.

A. B. Strimaitis.

MOTERŲ REIKALE,
C

Ant savo atsišaukimo, tilpusiu 
kiekJaiko atgal Sandaroje, susi­
laukiau vieno atsakymo, gerb. 
Rožės, kuri aiškina dėlko mote- 
rįs-merginos nenori rašytis prie 
A. L. T. S. ir darbuotis jos labui. 
Rožė, matyt, tik nesenai pradė­
jo gilintis į politiką. Ji yra geru 
pavyzdžiu musų moterėlių. Ji ne­
drįso pirmiau išsireikšti kas jai 
nepatinka, ir paprašyt, kad bu­
tų pataisoma. Jei susirinkimuo­
se tokia tvarka, kaip ji rašo, ir 
jai nepatinka, jai buvo galima 
duoti patarimai ar įnešt, kad bu­
tų pagerinama tvarka, ir nebūtų 
tiek koliojimų (tik nesupranta­
ma ar tikybinio ar politiško po­
būdžio) .

Iš šio Rožės laiško mes mato- 
| me svarbų reikalą, kad moteris 
pradėtų sparčiau veikti organi­
zacijos pagerinime. Vyrai yra di­
deli užsispyrėliai, ir jie kaip ka­
da nepermato dalykus, kaip yra, 
mato tiktai savo pusę. Tokiu bu­
du reikalinga, kad kas jiems 
rimtai išaiškintų ir parodytų tei­
sybę. Niekas to geriau negali at­
likt, kaip moteris.

Per ilgus laikus vyrai niekino 
moteris — niekam jos nevertos, 
tik už pečiaus tupėt, ir tt.Jr tt. 
Jie nėra pripratę paklausyt mo­
teriškės. Bet parodykim jiems 
tiesą vieną-antrą sykį, ir jie iš­
moks vertinti musų žodį.

Tam tikslui yra proponuoja- 
ma įsteigti Sandaroj moterų 
skyrių, kur moterįs-merginos 
galės išreikšti savo nuomones, ir 
apsvarstyti įvairius klausimus. 
Tikiu, kad, kuomet skyrius bus 
įsteigtas ir musų plianai įvyks, 
merginos-moterįs jį rems kiek 
jos gali, ir užsipelnys nors to 
mažo kampelio savo organe.

Lauksiu tolimesnių apsireiški­
mų. Rožę sveikinu už tokį drąsų 
atsiliepimą; viliuos, kad nepa­
liaus rašius, nepaisydama kriti­
kos. Vienas žodis gali persvert 
tūkstančius, ir iš to gali būti di­
delė nauda, kaip pačiai Rožei, 
taip ir visai organizacijai.

Auksute.



mia ir meta šalin. Siekia de­
šinės rankos jau visai drą­
siai, bet žvilgsnis dar nesusi-

Ji moja galva. Žino. Ant- 
galo nebeišlaiko jo žvilgs­
nių, prigula jam ant kruti-J. BUIVYDIS.

Dvidešimts* Pirmas...
(Šių dienų atsitikimėlių bruožas kariškių gyvenime.)

Rudens Vakarą

Reikia papildyti Lie­
tuvos piliečių skaičių, kad 
ateityje nevertėtų jų skolin­
tis ‘š kitur, kaip bolševikai 
proletarų. Taip, taip teisin­
ga— ir suplojo Bardžio petį. 
—Na, jau, na, gana bus 

vien juokauti. Kaip, senas 
draugas turėtum juk man 
bent palinkėti naujo gyveni­
mo, ką nors gero, negu iš­
juokti tą šventą jausmą...

—Ir nebepirmą... Bet ge­
rinus pagiedok, kas jos to-

Rautas atsiminė šiandie­
nykštį žvilgsnių susitikimą.

—Mažai, matau, pažįsti 
kariškius. Jiems nieko ne­
reiškia netik jūsų aptieko- 
rius, bet ir šimtai jų. Pama­
tysi !

—Taip, pamatysiu.
Ir Bardys pradėjo tverti 

ateinančio laimingo gyveni­
mo teorijas...
Pamylėjau vakar, pamylėjau 

šiandien. (Liaud. daina).
kios, vieton kad baltinius be- 
reikalo sukti?

—Galiu. Manoji Marytė ir 
žemesnėji Pranutė tai čio- 
nykščios mokytojos. Jiedvi 
ir mane sergantį lanko. Įsi­
vaizdink sau, kuomet aš ko­
vojau su mirtimi, Marytė 
prie manęs sėdėjo kiaurą' 
parą, negailėdama sveika-i 
tos, ir mainė kompresus. Ar , 
tu matei tokią gerą širdį? Iri 
dabar jos mane lanko, gaivi-' 
na viltimi, kad greit pa-1 
sveiksiu. Kaip tau rodos?

—Aha, idilija. Bet belan­
kydama išvogė širdį ! Tikrai, 
kaip mudu su tinkleliais 
gaudėme peteliškes, dargi' 
buvome miesto sode užgriu- j 
ve ant vieno pono, kurs man i 
gerokai ausį aplupo. Ir tave 
pagavo tame tinklelyje...

—Reik gyventi. Širdį vis- i 
vien, ar anksčiau, ar vėliau, I 
reikės atiduoti — sujudin-1 
tai tarė Bardis.

—Duok, tavo širdis, tavo | 
valia. Perėk vaikus riebius ! 
kaip ropes, kad numirsi — 
lenktas kojas, tiekio. Na, o I 
ožkutė tarp ragučių turi ką, 
nors? -

—Kraičio — tik gera šir-. 
dis. Juk nevisur rasi! i

—Tiesa, tiesa, ką jau ir be- | 
kalbėti. Skubink, skubink' 
vesti, kad pirm vestuvių ne-i 
pamatytum nagučių. Bran- Į 
gi dabar oda, o nevedusiam I 
jos nereikės...

—Tik kariškiai taip daro! 
ir kalba...

—Teisingai, kariškiai sa-

Praslinko keletas dienų. 
Pas Bardi lankėsi kasdien 
Marytė ir jos draugė Pranu­
tė. Rautas tėmijo. Aiškiai 
matyt, jog Pranutė jį tėmi- 
ja. Rautas nejieškojo budo 
atkreipti į ją atydos ir net 
nesiskubino susipažinti, jei 
nebūtų sykį prispirtas Bar­
džio. O jos žvilgsniu įdoma- 
vosi juo, net peraštriai.

Šiandien Rautas, kaip tik 
grižo nuo rykiuotės pamo­
kos, žiurėjo iš pulko gautus 
įsakymus. Už sienos buvo 
linksmi krykštavimai Mary­
tės ir Pranutės. Bardys, ma­
tyt, žaidė. Paskui nutilo 
krykštavimai, prasidėjo ki­
tos kalbos. Rautas pasiklau­
sė ir spėjo, kad ienai dėsto­
mos kortos ir spėjama busi­
mų jungtuvių laimė. Įėjo tą­
syk šeimininkė kambarin ir 
pradėjo triustis. Įšoko neti­
kėtai Pranutė kambaryn:

—Dėdien — sušuko ji 
linksmai:—ar nenorit, aš 
jums išdėsiu kortas, visą 
tiesą pasakysiu.

Ir vis į Rautą žvalgosi, ta­
rytum laukia kaž-ko iš Rau­
to pusės. Rautas supranta ir 
rūpestingai varto įsakymus.

—Eikit, jau eikit, nėra 
laiko — kratosi šeimininkė.

—Tikrai, tikrai, pasaky­
siu visa, kas bus—pristoja ir 
meta žvilgsnį visai neramų 
Rauto link. Kaž-ko neužga­
nėdinta. Rautas nuleidžia

i įsakymą ir lyg netyčia žiuri 
'ir masto. Patiesia ranka. 
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—Kam, tamstelės, senam
vę taip pigiai neparduoda i ^niOgllj norit burti, jaujai 
faorikan didinti Lietuvos i ateitis nebežingeidi. 
pramones. O tau, draugei, ! išdėkit, man kas kita.
apsivedusiam kai tas angels; pasiliuosavus nuo
pradės kaili du >ti, tai is-1 kaž-kokio sunkumo, ji priei- 
dirbs tau netik ant nugai os , na |e s^-aj0 įr pasižiūri jam 
juktą, bet n chiomą piimos > į akis. Rautas žiuri į ją pa- 
rusies. O gai dei obo tiek uz- drąsinančiai ir iššaukian- 
vesi, kad kandis dekuos De-1 Pranutė pralinksmėja, 
vui, kad tu 11 darbo. Kai tom-. jau£įa jaukiai, sumaišo kor- 
nemis dėžėmis taip apsista- Į j-as įr pacįecĮa ant stalo. Jai 
tysi, jog tvirtove bus, 11 Jtjjar neatėmus rankos, Rau­
gai tave apgins nuo liglaiki- 
nių pačios antpuolių. O kad
pradėsi vystyklų pii kti tai jaį sįauda, bet netraukia ir 
įsanksto uzstatvk ūki ban-
v ikan...

—Dabar koks tu nesukal­
bamas. Prasidėk, ir pupų rė­
tį pasidėd. Geriau ir pats 
vestum. Kaip nušaus, ir nei 
ąmžiną atilsį nebus už tave | 
kam pasakyti...

. rublį ubagas visą atsisėda ant kanapos ir aki- p-n n r? i r\ n f i I m 11 Į 9 9i mis nuo jos pažiūri į kanapą 
ir vėl į ją. “Ar sės” — galvo­
ja jis.

Ji matomai svyruoja, su­
ka kaladę tarp pirštų ir kvo- 
čiančiai žiuri į jį. Kvočia. Jis 
akimis tik klausia.

Sėdas. Ir kaip tik šalę jo. 
Deda sau ant keliu kortas.

Ji dėsto, dėsto, bando kaž­
kaip aiškinti, bet nesiklijuo- 
įa. Jos žvilgsniai daugiau po 
io veidą slankioja. Nesiseka 
burtas. Rautas gelbsti, kiša 
kairę ranka, c c

—Gal teisingiau įspėsit iš 
rankos. Mokat?

Ji pažiūri į kortas, suse­

fabrikan didinti O man

tas paima ir prispaudęs jos 
pirštą iššaukiančiai žiuri.

| giliai žiuri jam į akis, tary­
tum norėdama suprasti jo 
mintis, ir lengva miglelė 
koketavimo užplaukia jai 
akysna. Gražios akys./ Tik­
ras typas nekaltos lietuvai- 

Į tės. Rautas paleidžia pirštą 
, ir perkelia kortas. Paskui

tį amžinatilsiu prikrės...
—Bet, kas tai, ne iš širdies 

gilumos...
—Nebijok, už kariškį ir 

už gyvą pasako netik iš šir­
dies gilumos, bet ir iš pilvo 
ir visą pundą. Beje, mergai­
čių Lietuvoje pritruko? Štai 
ta tavo busimos pačiukės 
draugė, lietuviškoji Venera, 

i šiandien buvo. irgi, ka- 
vidudienyje užeis žiova­: t

pa, pa tpru, tpru, 
ebsi, trumpai sučiup- 
nis dienomis ji susi- 
i su N. aptiekorium. 
jedotas, galima sa-

pratimo, gilus, bedugnis. Jis 
neduoda šios, ji siekia. Žiuri 
kuo ne su prašymu. Neduo­
da. Siekia kuone išsigandus. 
Paduoda.

Vadžioja piršteliu po ra­
velins, ir daros kaž-ko užsi­
mąsčiusi, žiuri kaž-kur i šie- 
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na. v 
—Tai laimės brukšnis — 

sako tarytum sau:—Tams­
ta laimingas, nepatirsit di­
delių vargų. Tai ve mano 
brūkšnys — ir rodo ant savo 
rankos. Minkšti jos piršte­
liai. Ir raudoni negučiai, to­
kie gražus.

—Jei sujungti tų dviejų 
rankučių bruožus — tiesiai 
klausia jis ir kvočia akimis: 
—tai kas tada bus?

Žiuri vienodai ir tiesiai.
Akimirksnyje per jos akis 

perbėga ir netikėtinumo, ir 
nusistebėjimo, ir džiaugsmo, 
ir netikėjimo, ir klausimo, ir 
meilumo vilnys. Net mirksi 
gražiomis blakstienomis. 
Priima nekaip flirto, bet 
svarbius žodžius. Vos aiš­
kiai susijudina, alsuoti stip­
riau pradeda...

—Kas bus?... — pakarto­
ja:— laimė?

Įvairios mintys regisi jos 
akyse. Ji raudonuoja.

—Turbūt — atsako tyliai, 
daugiaus akimis.

Jis siekia jos rankos ir 
mano ar duos ar ne. Duoda, 
bet ir žiuri į jį nepaprastai. 
Vis daugiaus ir daugiaus 
meilesnis žvilgsnis. Ji spau­
džia jam ranką išpirmo vos 
žymiai, kuomet šis atsako 
gana stiproku paspaudimu, 
ši ir labai karštai spaudžia.

Jis apima ją. Ji prisispau­
džia vos žymiai nesistengia 
nusikratyti, bet žvilgsnis, 
žvilgsnis!...

—Pranut — pasigirdo iš 
anapus sienos:— eikš šian 
tuoj...

Ji purptela, prašnibžda 
neužganėdinta ant ano už­
sieninio balso:— tuojau, ir 
išnyksta.

Rautui viskas aišku.
Įėjęs viršila, praneša apie 

įvykusį nesusipratimą kuo­
poje, kurs reikalauja neat­
būtino buvimo karininko. 
Rautas išeina kuopon gana 
linksmai. Greit išriša daly­
ką, bet kuomet grįžo, jau 
oakščiu nebebuvo... 4-

nės.
Gretimam kambaryj kaž­

kas su vaikštinėjo. Pranutė, 
nors nenoroms išsitiesia. 
Rautui tas nepatinka.

—Šiandien negaliu. Kaip 
tavo vardas?

—Ignas — tavo?
—Žinai,—žaidžiančiai sako 

ji:— Ignuk. Ir labai meiliai 
žiuri:— Ignuk, šiądien nega­
liu, bet ryt. Bet susitarsim. 
Bet kam tas reikia?

—Ar nenori? —vengda­
mas tiesioginio atsako klau­
sia.

Lyg pabarančiai žvilgte­
ria.

—Nenori? — kvočia Rau­
tas.

—Kas sako, sakau ryt pa­
sakysiu.

—Prane — pasirodo du­
ryse Marytė:— eikš šian 
šelme. Marytė, supranta, 
koks dalykas, kur tau mer­
ginos nesupras, jos, jei ir 
nieko nėra, moka iš piršto iš- 
laužt. O čia simptomai šioki- 
tokie aiškus. Nenoroms atsi­
traukia Pranutė, kviesdama 
Rautą paskui, bet šis neina, 
grįžta prie knygos. Žino, jog 
visvien, Pranutė ateis. Nusi­
gręžia į langą ir varto kaž­
ką. Teisingai, ilgai Pranutė 
ten nespokso, palengva grįž­
ta ir užima Rautui iš užpa­
kalio akis. Jis atžagaria 
ranka apkabina ją ir prisi­
traukia prie šalies, taip, jog 
priglausta galvutė pasijun­
ta ties jo akimis. Raudonos 
lupelės mąsin, jis pokšt i jas 
bučkį!

(Bus daugiau)
Juozas Rainis.

Į KARUŽĮ:
Kas ten prie baltų berželių 

Taip maloniai bekankliuoja ? 
Kas rūtelių ten darželyj 
Džiaugsmo lindėsiu dainuoja?...

Bernužėliai kareivėliai 
Gano žirgus prie giružės —■ 
Jų tat skamba kanklevėliai, 
Aidi griaudžios jų dainužės...

—Broliai! Karan visi jojam 
Bočių sali atvaduoti— 
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Ko gi liūdim, sielvartojam, 
Ar mes mergos — aimanuoti!

Tat užtraukim gi dainelę 
Linksmą, šaunią, sutartinę... 
Tegul skamba per girelę 
Aidas siekdamas gimtinę!

Rudbarzdis buvo rūpestingas 
inspektorius. Didelėje Marijam­
polės gimnazijoje turėdavo pa­
kankamai darbo. Bet Dievulis 
nepašykštėjo jam geros sveika­
tos, tai eidavo savo pareigas ne­
siskųsdamas.

Prisimaitojęs dieną gimnazi­
joje, vakarais eidavo atlankyt 
mokinių jų butuose. Tų butų bu­
vo kelios dešimtys, išmėtytų po 
visus miesto pakraščius. Vieną 
dieną apeidavo vieną dugną, ant­
rą dieną kitą kuri. Perėjęs visus 
pradėdavo iš pradžių arba tą pa­
tį butą atlankydavo du kartu pa- 
grečiam — pažiūrėt, kaip elgiasi, 
kada jo nelaukia.

Mokiniai butuose gyveno aiš­
kiai nustatyta tvarka, žiemą tu­
rėdavo but visi namie 7 musus, 
vasarą galėdavo išeit į miestą li­
gi 9.

Tvarkos bute prižiūrėdavo vy­
resnysis, aukštesnės klasės mo­
kinys. Be jo žinios ir dieną nė 
vienas negalėdavo išeit į miestą. 
Tam tikrame sąsiuvinyje vyres­
nysis apie išeinančius į miestą 
žymėdavo: kada ir kuriuo reika­
lu ėjo ir kada grįžęs.

Eidamas i miestą ir save isi- 
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traukdavo į kontrolės sąsiuvinį.
Tame pačiame sąsiuvinyje ra- 

šydavosi ir atlankę butą klasių 
auklėtojai ir jų padėjėjai. Pa­
prastai rašydavo: “buvau ir ra­
dau visus namieje.’’

Kartais dar pridėdavo kelis 
žodžius apie gerą tvarką. Tokių 
parašų būdavo dažnai po du. tris 
savaitėje.

Inspektorius paprastai nesha- 
šydavo kontrolės sąsiuvinyje, 
bet į jį būtinai pasižiūrėdavo.

Buvo paniūri lietinga rudens 
diena. Rudbarzdis pasilsėjęs po 
pietų, pasižiurėjo pro langą ir at­
sisėdo sąsiuvinių skaityt. Nema­
lonus darbas, bet sąsiuviniai jau 
kelinta diena guli, ir oras toks, 
kad geras šeimininkas šuns lau­
kan nevarys.

balinės lempos. Iš jų tiek tebuvo 
naudos, kad galėjai matyt akme­
nis kojų.

Nenuėjęs ir pusės Bažnytinės, 
Rudbarzdis išgirdo priešais sku­
bius žingsnius. Štai jau ir žmo­
gus matyt. Panašu, kad gimna­
zistas. įdomu bus susitikti. Bet 
gimnazistas ir tamsoj pažino in­
spektoriaus eiseną. Kaip greit 
ėjo, taip greit pasisuko atgal ir 
šoko bėgt.

—Sustok! — šuktelėjo inspek­
torius, — aiti, ič, ski!

Bet gimnazistas kaip nutauš- 
kėjo, tai nu tauškė j o.

Rudbarzdžiui ne pirmą kartą 
gimnazistas taip ištruko iš ran­
kų. Nubėgo, tegu sau bėga. Ir 
nuėjo tuo pačiu lėtu žingsniu, 
pasirinkdamas stambesnius ak­
menis.

Priėjęs pirmutinį mokinių bu­
tą, rado, kaip paprastai, namų 
duris neužrakytas ir nesibeldęs 
žengė į priemenę; iš priemenės, 
sučiupę klemkelę, įėjo į pirmuti­
nį kambarį. Paklausęs, ar visi 
namie, nebūtų turėjęs ką dau­
giau ir pasakyt — taip gražiai 
sėdėjo visi prie stalo, bet užuodė 
tabako durnus. t

—Kas čia rūkė ? — paklausė.
—Piotr Aleksandrovič, jis čia 

nesenai buvo, — paaiškino vy­
resnysis ir, atsivožės kontrolės 
sąsiuvinį, parodė inspektoriui 
parašą klasės auklėtojų padėjė­
jo.

Dėbtelėjęs į sąsiuvinį, pasakęs 
negaišysiąs mokytis, inspekto­
rius linktelėjęs galvą, išėjo į kitą 
butą greta. Rado ir tenai Petro 
Aleksandrovičiaus butą ir viską 
tvarkoje. Pasuko dar kiek į šalį 
j trečią butą. Pakeliui prisiminė 
vyresnybės įsakymą žiūrėt, kad 
mokiniai neskaitytų lietuviškų 
knygų. Taip pat be kliūčių įėjęs 
j butą ir patikrinęs, ar viskas 
tvarkoje, paklausė, ar neturi 
kuris lietuviškų kalendorių.

Vyresnysis tuojaus atsakė už
Perskaitęs dešimti sąsiuviniu, 

atsistojęs pasižiūrėti pro langą.
—Na, šiandie tai tikrai visi 

namie tuno, — sumurmėjo ir vėl 
pasiėmė plunksną į rankas.

Bet netrukus suvožė sąsiuvinį.
—O gal ir jie apie mane taip 

pat mano — tarė:— eisiu.
Pasižiurėjo i laikrodi — kelio- 

lika minučių po septynių. Užsi­
metęs apsiaustą iškiūtino lygiu 
lyg selinančiu žingsniu, kaip vi­
sada.

visus neturį, nes jau auklėtojų 
padėjėjas buvo apie tai klausęs 
ir perspėjęs, kad tai draudžia­
mas daiktas. Inspektorius butų 
tuomi ir pasitenkinęs, bet ma­
žiukas nenuorama Kalvaitukas 
ėmė ir paklausė:

—O kas tuose kalendoriuose 
yra ?

Inspektorius nustebo, kad an­
traklasis nežino, kas dedama ka­
lendoriuje, ir tuojaus paaiškino, 
kam jie yra, kad kalendoriuose

Ant rytojaus vos pasirodė 
paukštės duryse, tuoj Rail­
as sulaikė tarpduryj Pra­

nute, praleidęs pirmyn Ma­
rytę. Ji vos pasislėpė už gre­
timų durų, jiedu nuėjo atsi­
sėsti.

—Kaip gerai gyvenat?— 
paklausė Rautas.

—Nieko neprigyvename, 
nieks nieko neduoda... — at­
sakė ji priprasta frase. Bet 
žvilgsnis, žvilgsnis, kaip jis 
kupinas jausmų, kalbos. 
Rautas supranta.

—Tu man primeni mirusį 
brolį. Tu toksai pat — tarė 
ji, bet mintys visai neskrai­
do apie brolį, bet apie jį.

Tyla, akių byla.
—0 gal geresnis už brolį? 

—klausia jis, ir jo balsas nu­
tyla. Akys geriaus sako.

Šventas jausmas gaubia 
juos.

—Pranut, eikš pas mane, 
—rėkia Bardis:— ligonį ne­
norit aplankyti!

—Tuojaus —sušunka ji.
Jos galvutė nusvyra ant 

kiūtinės, veidas persikreipia 
sulyg akių. Linksta prie jo.

—Vakare galiu tave su­
tikti? — klausia jis ir žiuri 
glostančiu žvilgsniu. Jos 
žvilgsnis sako: nors visą am­
žių, bet lupos šnabžda: 
Kam?

•—Nežinai?

Lik sveika, mus tėviškėle, 
Išauginusi mus tvirtus!
Mus senute bakūžėle, 
Tu pakrypus ir pavirtus...

Gentys, giminės, kaimynai 
Lenkiam galvas jums iš tolo: 
Melsit jus dievų šeimyną 
Laimės dėliai mums iš Kovo...

Rrmųs bukite, tėveliai!
Laukit viltimi tikrąja— 
Jus paguoda, jus sūneliai 
Puoš garbe jus nemariąja...

Meilios sesės ir brolučiai 
Nesigraudinkit — nereikia! 
Mes sugrįžšime sveikučiai! 
Vėl bus, kas daug dirba veikia...

Jus, mus mylimos mergelės 
Bukit linksmos, neraudokit! 
Teneblanksta jus veidelis— 
Lūkesčiu neašarokit!

Jei nežūsim, tat pagrįžšim, 
Brangias dovanas parnešim, 
Aukso žiedus pamainysim, 
Jei širdys’ jus meilę rasim...

—Op, ant žirgo!... Į karužį!..— 
Vadas riktelia šaunusis
—Bus dainuot! Mušyj, brolužiai, 
Laukia darbas prakilnusis!...

Kas ten žaliąją girelę 
Sujudino toks užimąs?... 
Ten tat baigia dar dainelę 
žirgatrampa ir žvengimas. 
20-V-19, Petigorsk.

(Kar. Kai.)

* *
Svajonių gelmėse 
Vainiką aš pyniau 
Ir laisvės dausose

Ką tik pasukus inspektoriui 
pro gimnazijos sodą į gatvę, 
šmėkštelėjo pro jį jaunikaitis ir 
pranyko tamsoje. Iš baltų sagų 
lengva buvo pažint, kad tai buvo 
gimnazistas.

—Matyt, nebijo blogo oro, gal 
ir ne be reikalo išėjau, galvojo 
Rudbarzdis.

Praėjęs tuščią rinką, Varšavi- 
nę, pasuko į Bažnytinę — tyčia 
pasirinko tolimą miesto pakraš- 
tį-

Varšavinėje dar kiek švietė 
vėlai uždaromu krautuvių lem- 
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pelės, Bažnytinėje tik per vars­
nas nuo vienos kitos spyksojo ži-

Gėlę nuskyniau
Pasauliui papuošti.

Bet vyto man lapai vainiko 
Pasiekę šią juodąją žemę, 
O ranl:ose liko

4 ,

Vien žemės dagynai,
Užstelbę baltąją gėlę.

O Juodas pasauli,
Delko tu neleidi
Man nešti laisvės žiedu ? 

4

Kam kelią užstoji, vėjeliui 
neduodi

Išpusti ryto rūkų ?...

Jau brėkštančiai Aušrai sužibus, 
Aš pašauktas nešti laisvąją gėlę 
Ir žadint visus prie ankstybojo 

ryto,—
Nes Ryto Aušroj atsikėlę,

Gėrėsis raudonais žiedais...
(“Aušrinė”) Matas.^

žymimos visos metų dienos, pa­
sakyta, kurios švenčiamos, ku- 

i rios ne, ir kita.
Paaiškinęs paklausė:
—Gal turi toki kalendorių ? 

4 4

Kalvaitukas pasisakė turįs.
—Tai parodyk.
Vyresnysis norėjo sustabdyt 

Kalvaithką, pasakyt, kad niekus 
kalba, bet judrus vaikas jau kui- 

i tesi savo skrinelėje ir jieškojo, 
ką buvo pažadėjęs. Visi buto gy­
ventojai nusiminę žiurėjo, ką jis 
iš skrynelės ištrauks.

—Radau ! — atsistojęs links­
mai tarė Kalvaitukas ir pakišo 
inspektoriui maldų knygas.

—Štai, čionai pradžioj viskas 
parašyta, apie Kalėdas ir apie 
Velykas pasakyta — paaiškino.

Inspektorius ir j rankas nepa­
ėmė Kalvaituko kalendoriaus.

—Tokį gali turėt,—pasakė ir 
atsisveikinęs išėjo į gatvę.

—Perspėjo biaurybė. — su­
murmėjo Rudbarzdis, atsiminęs 
gatvėje nu tauškė jusi iš po no­
sies gimnazistą. Ir pasuko į 
kleboniją, galvodamas, kas galė­
jo būti tas gimnazistas, kuris 
jam taip iš rankų išsruko. Spėjo 
ir įspėjo, kad tai buvo Dagilevs- 
kis, atlankytųjų mokinių kaimy­
nas, gyvenęs pas tėvus tuojau 
už mokinių butų.

Bet tuojau pamiršo ir tą moki­
nį, ir dienos vm'gus atsisėdęs už 
žaliojo staliuku

(“L;?.', žinios.”)
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Apžvalga.
AUKSO - SIDABRO 
FONDAS.

Lietuva neužilgo įves savąją 
valiuta ir išleis savus nietuviš- v
kus pinigus. Be abejonės Lietu­
vai reikia turėti savi pinigai. 
Lietuva ekonominiai stovi daug 
geriau už alei kurią savo kaimy­
nių, taigi jai yra skriauda varto­
ti vien tik vokiškuosius pinigus. 
Vokietijos markė nukrito labai 
žemai, ir nėra pamato manyti, 
kad ji galės greitai pakilti. Lie­
tuvoje vartojamos ost-markės, 
zinoxna, taip pat turėjo nukristi, 
kaip ir tikrosios vokiečių mar­
kės. Nusmukus Lietuvoje varto­
jamų ost-markių vertei, Lietuva 
negali įpirkti nieko užrubežyje— 
tas trukdo Lietuvos vystymąsi. 
Lietuvai būtinai reikia savų pi­
nigų. Bet jei Lietuva atspausdin­
tų tik popierinius pinigus, neap­
saugojus jų aukso rezervu, tai 
tokių pinigų vertė butų nė kiek 
ne geresnė už dabartines ost­
markes. Kad kurios šalies pini­
gas turėtų pilną vertę, reikia, 
kad valstybės iždan tiek butų pa­
dėta aukso bullionu, kiek išleis­
ta popierinių pinigų. Be tokio ap­
saugojimo popieriniai pinigai ne­
tenka vertės, žiūrėkite, kas pa­
sidarė su Russijos ar Lenkijos 
pinigais — jie beveik visai netu­
ri vertės, nes jie nėra apsaugoti 
aukso rezervu.

Jei Lietuva išleistų savo po­
pierinius pinigus, nepadėjus į iž- 
dinyčią aukso, toki lietuviški pi­
nigai taip-pat butų mažos ver­
tės, kaip kad dabar yra Vokieti­
jos ir Russijos. Juo dinesnis re­
zervas bullionu, tuo didesnė po­
pierinių pinigų vertė. Jei rezer­
vas yra arti pilnos popierinių pi­
nigų vertės, toki pinigai, nors po­
pieriniai, turi lygią su auksiniais 
vertę. Jei tik dalelė popierinių 
pinigai yra apsaugota auksu, tai 
ir popierinis pinigas turi tik dalį 
savo nominalės vertės. Jeigu gi 
iždinėje visai nėra suklota aukso 
brusų, tik išleisti popieriniai pi-1 
nigai, toki pinigai užrubežyje 
neturi visai jokios vertės.

Taigi, kad Lietuvos popieri­
niai pinigai turėtų vertę, reikia, 
kad Lietuva valstybės iždinėje 
turėtų sukrauto aukso. Lietuvos 
valdžios reikalas yra pasirūpinti 
tokio aukso pirma išleisiant po- 
pieros pinigus. Mes, amerikie­
čiai, galime Lietuvai šiek-tiek 
prigelbėti su mus Aukso-Sidab- 
ro Fondu.
ATSTOVYBĖS 
ATSIŠAUKIMAS.

Lietuvos atstovybė ragina vi­
sus Amerikos lietuvius gegužes 
27 ir 28 dd. padaryti vajų ir su­
dėti kiek galint daugiau aukso ir 
sidabro senais auksiniais ar si­
dabriniais daiktais, Kas neturi 

auksinių ar sidabrinių daiktų, 
tas gali aukoti auksinius ar si­
dabrinius pinigus. (Matykite pa­
skelbimą pirmajam puslapyje).

Lietuvos Atstovas, gerb. V. 
Čarneckis, sekančiai rašo “San­
daros” Redakcijai Aukso-Sidab- 
ro Fondo Klausime:

1922 m., gegužės 4 d. 
Gerb. “Sandaros” Redakcijai, 
327 E Street, 
Boston, Mass.
Gerbiamoji Redakcija:

Amerikos Lietuviu Veikė i u w t
Konferencijos buvusios New 

Yorke pr. m. XI.30 ir XII 1 d. 
sumanytas Aukso - Sidabro 
Fondas padėjimui pamatu sa­
vajai Lietuvos valiutai yra 
reikalinga dabar realizuoti, 
nes netrukus bus jau išleisti 
savi lietuviški pinigai. Nuo 
valiutos tvirtumo ir pastovu­
mo priklauso kaip visos šalies, 
taip lygiai ir kiekvieno pilie­
čio gerovė. Savos valiutos įve­
dimas bus stambus įvykis 
musų ekonomininiame gyveni­
me, bus tai kartu ir svarbus 
atsitikimas musų atgimstan­
čios valstybės istorijoje. Kad 
Amerikos lietuviai šią progą 
neišdildomai įrašys aukso ir 
sidabro raidėmis savo garbin­
gus nuopelnus tėvynei — aš 
neabejoju.

Amerikos lietuviai, supras­
dami, kad nuo ekonominio 
stiprumo daugiausiai priklau­
so musų šalies nepriklausomy­
bė, patys sumanė padėti tvir­
tą pagrindą musų valiutai ir 
aš tikiuosi, kad jie tą savo su­
manymą įvykdins. Aš tikiuo­
si, kad spauda, jau nekartą 
parodžiusi savo sugebėjimą iš- 
vieno ir galingai prieiti prie 
pirmaeilių Lietuvos reikalu 
rėmimo, kaip kad ir realizuo­
jant Lietuvos Laisvės pasko­
lą, ir šiuo atveju atliks tą di­
delį ir garbingą uždavinį, ku­
ris šiądien prieš mus atsisto­
ja, painformuos plačiąją Lie­
tuvos išeiviją Amerikoje apie 
Aukso-Sidabro Fondo reikšmę 
Lietuvai, ir paragins prie uo­
laus darbo Lietuvos nepri­
klausomybės pamatus tvirti­
nant.

Šis darbas, kuris bus pa­
tvirtinimu daug kartų reiškia­
mų patrijotinių jausmų dėl 
Lietuvos, kuris parodys pa­
sauliui, kad lietuvių tauta yra 
pasiryžusi dėti didžiausių au­
kų savo nepriklausomybei su­
stiprinti, šis darbas privalo 
būti vedamas virš partinių 
bei asmeninių ambicijų. Ir to­
dėl aš kreipiuosi j Redakcijas 
visu Amerikos lietuviu laik- 4 t
raščių, kuriems tik rupi Lietu­
vos nepriklausomybė ir pra­
šau plačiai atidaryti savo skil­
tis besiartinančiam Auksi-Si- 
dabro Fondo vajui, kaip jau 
jie nekartą buvo darę, suteik­
dami tokiu budu Lietuvai žy­
mios paramos — aukos.

Tikėdamas, kad Jūsų Ger­
biamoji Redakcija padarys vi­
sa,, kas yra jos galėję, tariu iš- 
anksto nuoširdžius padėkos 
žodžius.

Prašau priimti, Gerb. Re­
daktoriau mano tikros pagar­
bos pereiškimą.

V. Čarneckis, 
VVC:S Liet. Atstovas.

FONDO 
SVARBA.

Aukso-Sidabro Fondą privalo­
me remti, nes jis gali būti pagel- 
ba susidaryme Lietuvos valiutos. 
Jei visi Amerikos lietuviai po 
kiek į jį suaukuotų, galėtų būti 
net žymi parama. Bet butų vai­
kiška manyti, kad Amerikiečių 
Fondas padėtų pamatą Lietuvos 
valiutai. Toksai pamatas butų 
per kėblas. Piniginės sistemos 
negali remtiem ant aukų. Lietuva 
pati turi vystyties, tvirtėti eko­
nominiai, ir tik tada ji galės tu­
rėti savo tvirtą pinigų sistemą. 
Amerikiečių Aukso-Sidabro Fon­
das gali būti prilygintas tik prie 

mažo upeliuko (vieno iš dauge­
lio), kurs teka į abelną Lietuvos 
finansų tvenkinį.

Gerai daro atstovybė agituo­
dama už Aukso Fondą. Bet yra 
svarbesnių dalykų, kuriais taip­
gi turėtų pasirūpinti. Amerikie­
čiai laukia Finansines Misijos. 
Bonų pardavinėjimas užmuštas 
dabartinės Misijos, kuri yra taip 
nuoširdžiai vienpartinė, kad vi­
suomeniškos finansinės misijos 
neišreikalauja (nors to reikalin­
gumą seniai pamatė), bet vis tik 
laiko finansus vieno žmogaus 
(gryniausiai partijinio) rankose. 
Atgauti visuomenės užsitikėji- 
mas butų svarbesnis dalykas, ne 
kaip sutvėrimas Aukso Fondo. 
Darymas įtakos į Lietuvos vai-, 
džią, kad daugiau žiūrėtų visuo­
menės, nė kaip partijos reikalų, 
taipgi butų svarbesnis dalykas, 
nė kaip Aukso Fondas. Aukso 
Fondas nueis niekais, jei Lietu­
vos valdžia žiūrės vienos parti­
jos užmačių su skriauda Lietu­
vos visuomenei.

AIDAI IŠ LIETUVOS
Laiškas Petrui Baldišiui, 

Newton Upper Falls, Mass., nuo 
jo giminių iš Lietuvos.

Kovo 25 d., 1922.
Mylimas Staponiuk ir sesute 

Anusia ir jūsų vaikeliai. Aš čia 
parašysiu čėsą turėdama iš dide­
lės nudos, ba esu nelabai sveika, 
taipgi tokias naujinėles: ant šv. 
Velykų kas pas mus • girdėti... 
Ir Dievas žino, prieš ką taip la­
bai viskas pabrango pas mus, ar 
vėl užeis ant. musų kokios koro- 
nės nelaukiamos.

Atsitikimas vasario mėnesį. 
Nuo musų 3 mylios, Taujienų 
valsčiuj, Ukmergės apskrityje, 
gyveno moteris viena be vyro; 
jos vyras Amerikoje. Jos žemę 
dirba kiti. Jai vyras siųsdavo 
daug pinigų. Jinai jau turėjo ar­
ti milijono. Atsirado ir pavydė­
toj ai, kam tai bobai taip daug pi­
nigų reikalinga ? Dienos laike at­
ėjo pas ją aniuolas blizgančiais 
rubais ir sako jai: rytoj mirsi ir 
su Dievu pasimatyti, gatavokis 
ant ryt dienos.

Jinai tuo laiku nusigando, bet 
aniolui išėjus ji pasikalbėjo su 
vyrais ir laukė rytdienos ir mir­
ties. Pasiprašė 4 vyrus su gink­
lais, tie pasislepia ir laukia. Ry­
tojaus vakare įeina grįčion ketu­
ri : Dievas, aniuolas, šv. Petras ir 
velnias, ir jai liepia prieš juos 
klaupties. Moterė priklaupia prie 
stalo, šventas Petras padėjo ant 
stalo didelį revolveri, bet moterė 
pilna kytrumo klausia jų, koks 
čia daiktas. Tai atsako šventas 
Petras: tai yra raktas nuo dan­
gaus. Moterė: ar možna man pa­
žiūrėti. Jie sako: možna. Tik 
pents! ir nušavė šv. Petrą. Die­
vą su aniuolu už pečiaus pasislė­
pę vyrai suėmė, o velnias tuo lai­
ku išbėgo, bet paskui vistiek su­
ėmė ir velnią. Juos visus tris po 
Šiaulių miestą, po Panevėžį va­
žioj a žmonėms rodydami. Vienas 
tai kariškas kunigas, o tas kitas 
nuovadas. Visi mokyti žmonės ir 
kokias šunybes daro.

Mylima Anusia ir Staponiuk, 
prašau parašyti apie savo ir vai­
kelių sveikatą. Nuo jūsų laišką 
seniai turėjau. Aš labai pasiilgs­
tu jūsų, atmenu, kad mes tik dvi 
sesutės likom. Metai eina, grei­
tai praeis ir musų amžius, nepa- 
matysim. Mylima Anuse, aš kiek 
vieną laiškelį rašydama apverkiu 
pažiurėjus j tavo paveikslėlius. 
Verkiu kiekvieną pamatymą. Vis 
misliju, ar galėsiu su tavim pasi­
matyt ir pasikalbėti ir savo var­
gus tau apsakyti, tu mano myli­
ma sesutė.

New Yorko mieste kas 9 minu­
tes gema vis vienas kūdikis. 
Reiškia — ten nėra “race suici­
de.”

VILNIAUS MIESTO SU­
KAKTUVĖS,

Į Vilnių žiūrime išsilgę, jį mi­
nime, apie jį kalbame, svajoja­
me. Vilnius rupi mums, dabar­
ties žmonėms, kylančiai Lietu­
vos valstybei, pabudusiai sukru- 
tusiai musų visuomenei.

Apie Vilnių daug kalba bei ra­
šo Vilniaus, Varšuvos lenkai. Jo 
“lenkybę,” jo grožę bei puikybę 
visur jie yra iškėlę, politikai pa­
naudoję — nuo vieno ligi kito že­
mės ašigalio. Vokiečių okupaci­
jos metu vokiečiai paruošė kelis 
Vilniaus reginių leidinius, juos 
pakeitę okupantai lenkai karto­
jasi tuos leidinius, dėdami po 
jais lenkų parašus bei aiškinda­
mi Vilnių esant nuo senu seno- *- v
vės lenkų miestą (“iskoni rus- 
skaja Vilna”?), lenkų kultūros 
padarą bei žiedą. Lietuvių nesą 
(“znikomy odsetek’’), jie visai 
nesvėrę miesto istorijai, jų pre­
tenzijos Vilniui esą svetimos.

Lenkai moka branginti smul­
kiausias praeities smulkmeny- 
bes, nuotrupų nuotrupėles. Ypa­
čiai jiems mėgia kelti visokie at­
minimai, sukaktuvės, bileušai. 
Mėgia ir moka jie pakelti. Vilnie­
čiai jau gerokai yra apsipratę su 
visokiomis jųjų iškilmėmis, dar 
jėzuitų gadynės pobūdžio pom­
pomis.

Mes tiek amžių esame kartu 
su lenkais bendrą istorijos gyve­
nimą gyvenę, jog didžiuma jųjų 
sukaktuvių ir paminėjimų tai 
kartu ir musų praeities lapų at- 
sklaidos. Dėja, istorijos santikiai 
taip yra tarp musų ir jųjų susi­
pynę; jog praeityje ir dabartyje, 
neduok Dieve ir ateityje, kas 
juos džiugina, tą mums skauda 
ir slegia. Visa kas primena Lie­
tuvą buvus Lenkų paveržta — 
Gardelio ar Liublino unija, gegu­
žės 3 d. konstitucija ir tt.—jiems 
yra malonus, tat brangus atmi­
nimas, gi mums prisiminus — 
ašaros pasirodo akyse... Priešin­
ga, visa kas rod d Lietuvą buvus 
ar tebesant savitą, sveiką, visa 
tai kitos pusės yra nutylima.

Tad ir dabar, nors šįmet suei­
na lygiai 600 metų, kai Vilnius 
yra virtęs Lietuvos sostine, Vil­
niaus lenkų visuomenė bei lenkų 
spauda, kuriedvi tiek kalba, rašo 
apie Vilnių, ligi šioliai nei žodžio 
nėra apie tat užsiminusi! Matyt, 
ši karta teks mums vieniems tos 
sukaktuvės pakelti.

Vilniaus miesto, kaip ir kuone 
visų kitų miestų pradžios slepia­
si užmiršties miglose. Dar ilgai 
pirm jam virtus sostine, čia, sa­
ko, buvus gyvenamoji vieta, net 
raštai tą vietą minėję, bet tiktai 
1322 metais didysis Lietuvos ku­
nigaikštis Gediminas tą kaimą 
pakėlęs sostine. Geležinio vilko 
pasaka, Gedimino, Algirdo, Vy­
tauto vardai, Daukšos, Sirvydo, 
Mickevičiaus bei Narbuto raštai, 
“Didysis lietuvių Seimas,” dr. 
Basanavičiaus 15 metų sargyba, 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimas —rište mus riša —ne- 
vien politiniu bei ekonominiu 
žvilgsniu, bet ir musų širdis — 
jausmus — su šiuo žilu Lietuvos 
miestu, šįmet, tai amžinieji “Lie­
tuvos prieteliai” amžių amžiams 
mėgino nuo mus sostinę paverž­
ti, ji dar labiau mums pabrango, 
dar dažniau ir graudžiau apie ją 
galvojama—ir suėję burin ją 
apdainuojame, ir kas sau dėl jos 
meldžiamės išsiskirstę. Musų se­
nutės sukaktuvės turi tad pla­
čiu aidu nuskambėti per Lietu­
vos pievas, laukelius, turi dar 
kartą mums iškelt vaizdžią grau­
džią Vilniaus miesto istorijos, da 
labiau pakreipti musų visuome­
nės protą bei jausmus prie musų 
kelių amžių sostinės.

Sukaktuvių dieną ir būdą turi 
pati visuomenė nustatyti, atsi­
žvelgus į tai, kad tatai butų ko- 
patogiausia plačiausioms Lietu­
vos minioms ir kad politiniu 
(tautiniu ir tarptautiniu) žvilgs­
niu tatai duotų Lietuvai geriau­
sių vaisių. Vilniaus Kelmas.

(“Lietuva”)

Balsas iš Pavergtosios 
Lietuvos

Rytų Lietuvos valstiečiai pa­
staruoju laiku kenčia nepakelia­
mą jungą okupantų lenkų “roju­
je.” Apsiskelbus “Vilniaus Sei­
mui” kai-kurie manė, kad nors 
dalinai palengvins rekvizicijų ir 
mokesčių ėmimą ir tt., bet kur! 
Dar baisesniais vergijos pan­
čiais rakinami pavergtieji Lietu­
vos Valstiečiai!

Apskelbė duoklę vadinamą 
“danina,” kurios dėliai priversti­
nai nuo kiekvieno kaimo imama 
milijoninės sumos pinigų, o jų 
nesant — javais ir kitais pana­
šiais dalykais, žodžiu, ima viską, 
kuo tik gali pasitenkinti beso­
čiai lenkai. Jeigu žmogus nieko 
neturi, tai ir grįčiut-ę gali išsivež­
ti i Varšuva! Dabar dar vienas t c

keistas dalykas: kokiems ga­
lams jie mobilizuoja musų jau­
nuolius? Tur but, kad likusius 
namie senus tėvučius lengviau 
galėtų apiplėšti. Be to, dar orga­
nizuoja visą eilę šnipų, varšavia- 
kų gaujas, kad žmogus nė nema­
nytus išsitarti:

Aš esu lietuvis! čia mano Tė­
vynė Lietuva! O savo laikraščių, 
tai jau neskaityk, — baisiau nu­
kentėsi negu caro laikais prieš 
1905 metus! Iš tikro didesnė 
mums laisvė buvo prieš didi j į 
karą negu dabar; būdavo susi­
rinks žmonių būrelis, skaito 
“Lietuvos Ūkininką” ir niekam 
į galvą neateina, kad spaudą iš­
gavus vėl ją prarasti! Dabar, tai 
kiti laikai. “Lietuvos Ūkininkas’’ 
per Demark — tvorą sunkiai 
perlenda. Turėdamas “Lietuvos 
Ūkininką” namuose tik dairykis, 
kad koksai žandaras nepamaty- 
tų...

Girdėjome, kad Kaune “Lietu- 
vos Žinios” eina. Ai’ nebus tik 
tos, kur prieš karą mums, sodie­
čiams, į laisvąją ateitį kelią ro­
dė? Taigi ir dabar tepadedąi “L. 
žinios” mums liuosuoties iš po 
Lenkijos letenos, gindamos mu­
sų teises ir okupantų padarytas 
skriaudas. Taigi mes norime, 
kad visi Lietuvos Valstiečiai mu­
sų vargus matytų nors iš laik­
raščių pažintų. Gerai butų, kad 
“Lietuvos Ūkininkas” ir “Lietu­
vos žinios” gausingiau teiktųsi 
ties Demark — tvora, tada grei­
čiau sulauksim “prošepanų” iš­
sikraustymo. Pavergtasis.

(“Liet. Uk”)

KOKIAIS KELIAIS LIETUVIŲ 
LAISVOJI JAUNUOMENĖ 

EINA?
Amerikos Progresyvi škiems 

Lietuviams yra didelė gėda, 
kad nesirūpina savo jaunimu. 
Progresyvių lietuvių jaunimas 
yra pakrikęs; vieni eina pas kle­
rikalus, kiti pas svetimtaučius 
taip kaip tie paukšteliai paklydę 
nesuranda sau ramios vietelės 
pasilinksminimui. Šiandien pa- 
žvelgkime į klerikalus ir į jų jau­
nimą; jų visa dome yra atkreip­
ta į jaunimą. Klerikalai varo 
švelnią politiką tarpe jaunimo; 
jie stengiasi netik savo jaunimą 
suorganizuoti, bet dar ragina ir 
laisvuosius stoti į organizacijas 
ir į visokius kitokius ratelius. 
Dabar klausimas: kodėl klerika­
lai taip gaudo jaunimą? Mes tą 
gerai galim suprasti — todėl, 
kad jų visąs gyvavimas pasilai­
kys vien tik per jaunuomenę, o 
ne per ką kit-ką.

Progresyviai lietuviai to svar­
baus reikalo nepermato, kad rei­
kia jaunimas organizuoti. Butų 
jau laikas susiprasti ir patys sa­
ve pažinti ir eiti prie progresy- 
viško ir bendro darbo. Musų 
svarbiausias darbas — jaunimas 
organizuoti; be jaunimo netoli 
mes galėsim progresuoti. Jauni­
mas tai yra musų ateities žiedas, 
kur musų visas progresyviškas 
ir bendras veikimas atneš nauda 
visai Lietuvai ir lietuvių tautai.

Jeigu mes neeisim prie jauni-, 

mo ir jo neorganizuosime, tai ko­
kios ateities mes galėsim laukti? 
Tad eikim ir stokim prie prakil­
naus darbo, kur musų jaunimas 
laukia pagelbos nuo musų.

Žemaitijos Pilietis.

STEIGIAMASIS SEIMAS.
190-tas posėdis, kovo 31d.

Svarstoma: Valstybės tar­
nautojų atlyginimo įstatymo su­
manymas (I-u skaitymu).

Referuoja Steponavičius.
Referatas praneša, kad šis 

projektas esąs Paknio Starkaus 
ir Jazdauskio darbų produktas. 
Juo norima pagerinti valdininkų 
būvis. Visas projektas padalina­
mas į atatinkamas dalis. Juo ei­
nant nustatoma atlyginimas už 
trimečius, brangenybės priedas, 
atlyginimas už vaikus, pamatinė 
alga.

Projektas iškelia didžiausių ir 
gyviausių diskusijų. Į jį žiūrima 
visaip. Kai-kurių kalbėtojų ran­
dama, kad jis esąs bereikalingas 
ir netikslus, ypač padalinimas 
kategorijomis, šiuo metu prie 
mus švyluojančios valiutos dau­
giausia domės reiktų kreipti į 
brangenybės priedą.

Valstiečiai išsireiškia bendrai 
prieš perdidelį skaičių valdinin­
kų musų valstybinėse įstaigose, 
žymi jų dalis nieko neveikia. 
Siūlo sumažint jų skaičių, aprū­
pinus geriau tuos, kurie tikrai 
dirba.

Bendrai projektas pripažįsta­
mas svarstytinu ir priimamas 
pirmu skaitymu.

Dėliai vėlaus laiko II-sis jo 
svarstymas atidedamas sekan­
čiam neeiliniam posėdžiui, kurs 
nutarta šaukti rytoj.

191- asis posėdis balandžio 1 d.
Svarstoma toliau Valstybės 

tarnautojų atlyginimo įstatymo 
sumanymas (Il-ojo skaitymo tę­
sinys) .

Plenumo įnešamos šios patai­
sos, kad * sumažinamas vaikų 
priedas vietoj 200 teduodama 
100 auks. Pakeliamas brangeny­
bės priedas iki 500 auks. I -am 
rajonui.

Pradėjus svarstyti lentelę, vi­
sos pataisos įneštos Fin. ir Biu­
džeto komisijos ir šiaip atskirų 
narių, atstovo Starkaus pasiūly­
mu grąžinamos Ministerių Kabi­
netui. Projektas lieka priimtas 
II-u skaitymu.

Toliau svarstoma “Karių atly­
ginimo įstatymo pakeitimo pro­
jektas.” Jis priimamas dviem 
skaitymais. Juo einant karių al­
gos pakeičiamos maž-daug pri­
taikant valdininkų algoms.

192- asis pasėdis balandžio 4 d.
Svarstoma “Dvarų darbinin­

kų samdymo ir Atstatymo įsta­
tymas.”

Šis projektas sukelia Seime di­
džiausią audrą.

Besvarstant šį įstatymą išky­
la skirtumas darbininkų ir ūki­
ninkų reikalų. Ūkininkus palai­
ko: s. 1. valst. sąj. ir k. dem. Dar­
bininkus — s. d. ir darbo fede­
racija.

Visos eilės kalbėtojų (Makaus­
kas (s. 1.) ir kiti) įrodinėjama, 
kad reikalinga įnešti daugiau 
laisvės į darbininkų ir darbdavių 
santikius. Reikalinga pereiti prie 
darbininkų samdymo laisvos su­
tarties keliu. Tą nuomonę palai­
ko Darbo ir Soc. Apsaugos Ko­
misija.

Šiame posėdy, kaip nors ir 
keista, artimiausio kontrakto pak­
laiko soc. dem. ir darbo federa­
cija, balsuodami drauge vieni ki­
tų rezoliucijas.

Ginčai perkeliami ir užsitęsia 
net vakariniam posėdyj.

Bendrai imant projektu nu­
statoma ordinarija, kuri yra ma­
žesnė už Seimo priimtame dviem 
skaitymais “darbininkų atlygi - 
nomo įstatymas.”

Šiuo projektu D. ir Soc. Aps. 
Komisijos kaip tik ir buvo nori­
ma sunormuoti toji paini padė­
tis, kuri šiuo momentu yra tarp 
darbi ni n kų i r j ų samd y toj ų.

Kiek tas pavyko. sunku spręs-
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ti, kadangi projektas tėra priim­
tas antru skaitymu.

Tikimasi klausimas bus iš­
spręstas abiejų pusių, kaip ūki­
ninkų, taip ir darbininkų naudai.

Posėdis baigėsi 10 vai. vakaro.
193-ias posėdis balandžio 5 d.

Svarstoma “Lietuvos Valsty­
bės Konstitucija.”

II-jų skaitymu. Priimama visa 
eilė paragrafų, liečiančių Teis­
mų sutvarkymą ir savivaldybes.

§ 73-iu einant “Valsčių, apskri­
čių ir miestų bendruomenėms 
laiduojama savivaldybės teisė įs­
tatymų ribose.

Įstatymų nustatytąja tvarka 
šios bendruomenės rūpina val­
stybės vietos valdymo reikalus.

Jos turi teisės apdėti savo na­
rius mokesniais bendruomenių 
reikalams, einant tam tikrais 
mokesnių įstatymais.

Didelių ginčų sukelia 80-tas 
paragrafas, įeinantis į “Tautinių 
Mažumų teisės skyrių.”

Dėl jo įnešama visa eilė patai­
sų, kurių svarstymas atidedamas 
kitam posėdžiui. B—s.

(“L. Uk”)

Gelbėkime Sibiro Trem­
tinius

tinius vaidus ir stokime darban 
visi, kaip vienas. Tegul kiekvie­
nas iš musų neša išgalimą pagei- 
bą tiems idėjiniams ir ištver­
mingiems, bet nuvargintiems ir 
nusilpusiems per septynerius ka­
ro metus Sibiro lietuviams. Jūsų 
aukos bus persiųstos Sibiran ir 
sunaudotos Sibiro lietuvių — 
tremtinių grąžinimui tėvynėn. 
Aukos geriausiai siųsti per tų 
laikraščių redakcijas, kurios 
įdės šį atsišaukimą arba stačiai 
komiteto pirmininkui šiuo adre­
su: J. Grushas, 3147 So. Hals- 
ted St., Chicago. Ill. Siunčiant 
pinigus reikia išpirkti money or­
derį arba išrašyti čekį ant iždi­
ninko A. J. Mosgerio vardo ir 
pranešti laišku apie pinigų iš­
siuntimą sekretoriui adresu: L. 
Apolis, 4254 Archer avė., Chica­
go, Ill.

Siųsdami aukas visados pažy­
mėkite, kad jos skiriamos Sibiro 
tremtiniams. Pilną atskaitą su­
rinktų aukų Komitetas paskelbs 
laikraščiuose.

“Žemaitijos” L. V. Komiteto 
vardu:

J. Grušas, pirm.
A. J. Mosgeris, ižd.

L. Apolis, sek r.

♦ 
♦

GERI!
Pirk šiuos cigari etų s ir taupyk pinigus

ir Suvalkų iš kurių susidaro di­
duma dabartinės valstybės nėra 
taip puikiai išrodančios, kuomet 
lygini su kaimyninėmis Vokiečių 
ir Lenkų žemėmis pietuose. Daug 
jos yra žemos ir padengta miš­
kais. Ir girios yra tokios didelės, 
kad jos sudaro vieną iš didžiųjų 
tos šalies natūralių šaltinių. Ag­
rikultūra yra vyriausia industri­
ja, ir perviršis kaikurių produk­
tų, kaip medžių, očų, ir linų, ku­
rių jos kaimynai neturi, buna iš­
vežama.

“Jaunikiai Lietuvoje, nežiu-

rint manymo, jog švelnus pava­
saris sukelia jausmus, tik rude­
nio metu renkasi sau mergeles, 
nes žiemos laiku reikia apsivesti. 
Suvirš 90 nuošimčių lietuvių ves­
tuvių buna šaltos žiemos laiku, 
nes vestuvės tęsiasi po savaitę ar 
daugiau laiko, taigi negalima 
gaišuoti nuo lauko darbų, kuo­
met užeina sėjimo ir piutės se­
zonas. žiemos laikas yra pokilių 
laikas-šioje mažoje šalyje, kuo­
met žiema paverčia kiekvieną 
ežerą ir pelkes į gražų kelią.’’

P laukų Gydymas!

♦
♦ 
♦ 
»
♦ 
♦ 
I
♦

PAMĖGINKITE musų gyduolių ; bonkutė 4 oz. tiktai 65c. 
Dvi bonkutės už dolerį. Parašykite laiškelyje savo ligą 
plaukų ir pinigus prisiųskite, o greit gausite gyduoles. Ne­
apsiriksi, jeigu pabandysi. Skubinkie... Puolimui, šipimui, 
žilimui, ir retiems plaukams, panaikinimui pleiskanų, nie­
žėjimo ir tt. rasite geras gyduoles.

V> ESI ERN CHEMICAL CO.
P. O. BOX 336, WILKES BARRE, PA.

Henry J. Schmtzer State Ban
141 WASHINGTON ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa).
Palyginus Sibiro lietuvius su 

Pavolgės gyventojais, net stebė­
tina darosi, žmogus klausi sa­
vęs: koks skirtumas tarp pirmų­
jų ir antrųjų? Ir gauni štai kokį 
atsakymą: Užėjus badui Rusi­
joj, tuoj aus po visą pasaulį susi­
tvėrė daugybė Komitetų Rusijos 
baduoliams šelpti, šiaip įvairios 
draugijos rengė vakarus baduo- 
lių naudai arba skyrė iš savo iždo 
kurią pinigų sumą. Jungtinių 
Valstijų administracija tuč-tuo- 
jaus nusiskubino Rusijon, kame 
šelpia milionus badaujančių. Ne­
maža pinigų tam tikslui sudėjo 
ir Amerikos lietuviai. Taip, arti­
mas nelaimėje reikia gelbėti. Bet 
sakyk, mielas skaitytojau-j a, 
kuo geresnė yra padėtis Sibiro 
lietuvių? Kodėl į jų maldavimus 
nekreipiama jokia dome? Praė­
jusį mėnesį ir vėl tilpo laikraš­
čiuose Lietuvos įgaliotinio atsi­
šaukimas. Jau antras mėnuo, bet 
nieko negirdėti, kad kas nors bu­
tų veikiama. Matomai, šis atsi­
šaukimas taipgi keliauja į “mi­
rusiųjų” archivą.

Taip aplinkybėms susidėjus, 
L. Apolis buvo pakėlęs Sibiro lie­
tuvių klausimą posėdyje, kuią 
“Žemaitijos” L. V. Komitetas 
laikė Mark White Sq. svetainėje, 
antrą Velykų dieną, balandžio 
17, 1922. Išgvildenus klausimą 
vienbalsiai sutarta, kad “Žemai­
tija” — kaipo bepartyvė organi­
zacija — privalo imtis už šito 
darbo. Todėl “Žemaitijos” L. V. 
Komitetas šiuo kreipiasi: 1) į 
visas lietuvių organizacijas A- 
merikoje, prašydamas parinkti 
tarp savo narių aukų Sibiro 
tremtiniams, paaukoti pagal iš­
galę šiam tikslui iš savo iždo ar­
ba surengti kokią nors pramogė­
lę, ir 2) į visus geros valios žmo­
nes, kviesdamas prisidėti prie šio 
darbo su savo centu. Komitetas 
yra pilnai įsitikinęs, kad ameri­
kiečiai, kurie visur gynė ir te- 
begina Lietuvos ir lietuvių rei­
kalus, nepaliks kurti ir šį sykį.

Broliai ir sesers! Nieks negir­
dėjo apie gyvavimą jokių parti­
nių organizacijų tarp Sibiro lie­
tuvių, bet kiekvienas ten buvęs 
jums pasakys, kad jie nepralei­
džia nė vienų Kalėdų, nė Nau­
jų Metų bei Velykų nesurengę 
kokios nors pramogėlės savo tau­
tiečių — vargšų naudai. Ačiū tik 
tokiam Sibiro lietuvių solidaru­
mui, ačiū tam, kad jie visuome­
nės reikalus — artimo meilę su­
gebėjo pastatyti augščiau viso­
kių siaurų bei vienpusiškų apru- 
bežiavimų, — seni ir ligoti žmo­
nės buvo aprūpinami iš aukų tų 
lietuvių, kurie dar pajiegė užsi­
dirbti duonos kąsnį. Užmirškime 
ir mes, nors valandėlei, savo par­

LIETUVA, KUR RUDUO YRA 
MERGINĖJUSIO LAIKAS.
Lietuva, pietinė iš Baltiko ša­

lių ir atkirsta iš prieškarinės Ru­
sijos, užėmė vietą prie pasaulinio 
tautų stalo priimdama įstatymus 
Permenent Court of Internatio­
nal Justice, bet atsisakė dalyvau­
ti šauktoj konferencijoj Baltiko 
valstybių nusistatymui atsineši- 
mo kaslink suvažiavimo Genoa 
mieste.

“Nors Suv. Valstijos dar ne­
pripažino Lietuvos valdžią, kaip 
ii* daugumą Europos šalių, dau­
gelis iš tos respublikos valdžios 
principų yra skolinti iš Ameri­
kos.” Sako buletinas iš National 
Geographic Society išleistas iš 
Washingtono raštinės.

“Po visą Lietuvą, kuri kadaise 
buvo didžiausia valstybė Euro­
poje, nusitęsusi nuo Juodųjų Jū­
rių iki Baltiko, Vokietijos ir 
Rusijos armijos perkeliavo kelis 
sykius Pasaulinėje karėje. Vo­
kietija tankiai užpuldinėjo tą 
kraštą, užgrobimui galvijų, ir 
Rusai atakavo idant padaryti 
moralį įspūdį kur kitur.

Ar jų kalba seniausia?
“Šitie šviesiaplaukiai, mėlyn­

akiai žmonės, sako, jog suvirs 
vieno milijono iš lietuvių kilmės 
atvažiavo į šitą kraštą, ir jie var­
tojo kalbą, kuri sulyg kalbų ži­
novų yra seniausia iš gyvenan­
čių kalbų šiandie. Ji panaši Sans­
krito kalbai ir visiškai yra skir­
tinga nuo slavoniškos, teutoniš­
kos ir lotyniškos šeimynos. Vi­
sos tautos, kurios užėmė tą kraš­
tą, savo valdyme, nuolatos ban­
dė išnaikinti jų tikrą kalbą, rei­
kalaudamos, kad vaikai vartotų 
knyg'as ir maldakryjes, kurios 
spausdintos cyrilišku alfabetu, 
bet niekad nesisekė.

“Senoviška sostinė šios žemės, 
Vilnius; dabar didesnės už 
sudėtas valstijas New Hampshi­
re, Vermont, Massachusetts ir 
Rhode Island. Jo siauros ir besi­
sukančios gatvės, akmeninės ša- 
lygatvės, ir arkliniai tramvajai, 
priduoda viduramžinę atmosfe­
rą. Nors dabartinė valdžia yra 
Kaune, bet daugelis didelių nuo- 
tikių Lietuvos istorijoje sukasi 
apie Vilnių.

“Vilnius buvo Gedimino 
įsteigtas prie subėgimo Vilijos ir 
Vileikos upių 1322 metais, ir yra 
gelžkelio linijomis sujungtas su 
Petrogradu ir per Varšuvą su di­
duma Europos sostinių. Kuomet 
Napoleonas perėjo per tą miestą 
1812 metais, eidamas į Maskvą, 
Lietuvos didžiūnai atidavė jam 
priderančios garbės, nes buvo ti­
kėta, kad jis atstatys seną Lietu­
vos valstybę.

“Trįs pirmiau buvusios Rusi­
jos provincijos, Vilniaus, Kauno,

PO NUOLATINE KONTROLE BANKINIO DE­
PARTAMENTO NEW YORKO VALSTIJOS

KAIP SENTAUS, TAIP IR DABAR
SIUNČIA pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą.
BANKAS, turintis geriausius ryšius Lietuvoj, išmo­

ka pinigus greitai ir saugiai. •
PARDUODA LAIVAKORTES i Lietuvą ir iš Lie­

tuvos ant greičiausių ir geriausių laivų.
PARŪPINA PAŠPORTUS, pasirašymus konsolių ir 

suteikia geriausius patarimus keleiviams.
NORĖDAMI GAUTI PREKES auksinų ar laivakor­

čių, rašykite į SENĄ ir gerai ŽINOMĄ:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 WASHINGTON ST., NEW YORK, N. Y.>^Į

Merginos ir Našles!
ti, tai musų Kliube yra daug jaunų, 
dailių, inteligentų ir profesionalų vai­
kinų. Gerai pasiturinčių pinigiškai, ir 
nori greitai apsivesti. Nesisarmatykit 
rašyti, čia yra užlaikoma viskas slap­
tai (confidential), šis Kliubas tai kaip 
telephone Central, sukonektina —su­
pažindina — vaikinus su merginomis 
ir merginas su vaikinais per laiškus. 
Nejuokaudamos, parašykite plačiai 
apie save, ir jūsų skonio norą vaikino 
ir 2c. štampą, ir gausite daugybę laiš­
kų nuo vaikinų.

Vaikinai ir našliai taipgi kviečiami 
rašyti su 2c. štampą įdėjus.

LIETUVIŲ SUSIPAŽINIMO 
KLIUBAS.

P. O. BOX 250, Johnson City, N. Y.

DRAUGAI SANDARIEČIAI ’
UŽRAŠYKITE “SANDARĄ
SAVO GIMINIEMS LIETUVO-

m-npaidJ
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AMERIKA LIETUVOJE!!! &
o

Liet. AM. Rūbų Išdirbimo B-vė “RŪBAS” susitvėrusi 1922 m. Chkagoje KURIA 
“AMERIKĄ” Lietuvoje, steigdama FABRIKUS ir DIRBTUVES.

. ĮSTEIGTA . .
Rūbų Siuvimo Fabrikas

B-vė “RŪBAS” turi įsteigus Kaune vėliausio išradimo mašinoms įrengta ir elektros 
jiega varomą DIDŽIAUSI RŪBŲ SIUVIMO FABRIKĄ, kuriame 
šiandien dirba virš dviejų šimtų darbininkų.

ĮSTEIGTA
Vandenpuolinis Elektros Fabrikas

B-ve “RŪBAS” pagal Tauragės miestą, Juros upėj išbudavojo BETONO TVINKINĮ, 
įrenge vandeniu varomą MILŽINIŠKĄ ELEKTROS STOTĮ, kuri 

gamina elektros jiegą ir duoda Tauragės miestui ir jojo gyvento­
jams ELEKTROS ŠVIESĄ nuo praeitų metų.

ĮSTEIGTA i

Linų Verpimo ir Audimo Fadrikas_
B-vė “RŪBAS” prie elektros stoties Tauragėje rengiasi užbaigti statyti dar šiais me­

tais PIRMUTINĮ Lietuvoje LINŲ APDIRBIMO FABRIKĄ, kuris 
talpins vėliausio išradimo verpimo-audimo mašinas ir visus kitus 
techninius parankamus. Užbaigimui statymo fabriko ir tobulinimui 
linų pramonės, šiais metais B-vė “RŪBAS” PADIDINA SAVO KA­
PITALĄ IKI $200,000.00.

B-vės “RŪBAS” Šerai dar parsiduoda, bet jau yra pabrangę 15% ir dabar kainuoja 
vienas Šeras $11.50. Greitai Šerų kaina pabrangs. Kapitalas jau bai­
giamas kelti, tat visiems svarbu kolei dar galima užsirašyt sau Šerų 
ir tuo parengti sau LAIMINGESNĘ ATEITĮ. Kad suteikus geresnę 
progą Amerikos lietuviams likti Lietuvos PRAMONININKAIS, 
šiuo laiku, važinėjo po lietuviu kolonijas B-VeS “RŪBAS” ATSTO­
VAI, todėl neUVIENAS NEPRALEISKITE PROGOS ĮSIGYTI 
“BUBO” B-VĖS ŠĖRŲ.

AMERIKIEČIAI LIETUVIAI TALKON! Bukim Lietuvos PRAMONININ­
KAIS, mus laukia savoji TĖVYNĖ ir GRAŽUS PELNAS!

Norintiejiplatesnių informacijų kreipkitės sekančiai:
Centro Raštinė Amerikoje:
809 West 35-th Street, 
CHICAGO, ILL.

Lietuvoj Generalė Fabrikų Administacija: 
Didžioji Vilniaus gatve, Nr. 14.
KAUNAS.

Nutrinkite sarc 
skausmas

Rcnmatišknst, j 
Neuralgiją, 
Šlubumą, 

Niksterėjimą*
Ištampytus 
Muskulus, 

Dantų
Skaudėj i m % , 

Galvos
Skaudėjimą, . 
Peršalimą.

Tėmykite, kad 
butų į

INKARO
TAIS BAZES- 

KUS.

i

i

< r 

t !

b

0
Ligoniai, kurie sergat

Reumatą, Dusuliu (Aths- 
ma), Nervų liga, Vidurių ir 
širdies ligą, nuomario, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų 
ligų neminiu, bet bile ligą tu­
ri, ar kas tavo šeimynėlėj tu­
ri. Nuo didžiausios iki ma­
žiausios ligos; galite duoti 
antrašą, o gausite rodąs ir 
ir receptus dykai. Įdėkite už 
2c. štampą ir gerą ajitrašą. 
Dabar geras laikas—pavasa­
ris ir tiktai šitam laike jus 
patys save pagydysite namie. 
Bandykite naminio gydymo 
patys sau jum nieko nepre- 

laikas. Čia turite progą
garantavimu, bile tik jus 

•—pasveiksite Ka­
pas:

Alek. R. Šalvis
P. O. BOX 96, Dalas, Pa.

Pamėginkite naujo

Raffles 
Su užregistruotu vaisbaženkliuSuv. Vaisi. * 

Patentu Biure.
Naujame mėlyname pakelyje.

Visos tvirtos, gemalus užmuiUtn- • 
čios ypatybes šiame vaiite idčtos, 
bu priemaiša priimniai švelnaus į. 
kvepalo.

Ruffles yra taoai paveikiantis , 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai < 
puikus plauku sutaisytojas, kuris { 

patiks kad 
ir gačniau- į 
siaiypatai. į

Aptiekose Į 
parsiduoda >- 
po 65c. arbe 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime į 
per pašt^ I 
tiesiog iŠ ! 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalas- . 
kite 
šitokio 
pakelio.
Žinrekke, i 
kad bntų į 
INKARO J 
vais- 
baženklis.



6. SANDARA

i Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

Chicaga yra kaipo kokia me- 
kaniška dirbtuvė, kurioje visi 
paskendę darbuose: vięni ką 
nors stato, kiti gri ui.ja, ir taip 
darbas eina, kad nei valandos nė­
ra liuosuos. Kas Chicago j e nebu­
vęs, kas jos aplinkybių nepažįs­
ta, tas pasako, kad ♦cnai turi but 
tinginių lizdas. Ne, gerbiamieji, | 
pas mus tiek yra darbo, kari mes jI 
neturime laiko nieko apie save | 
jums pasakyti bei parašyti, iri 
kad jus atvyktumetc pas mus, 
tas pats likimas apimtų ir jus.

Dabar gerokai prieš A. L. T. 
Sandaros Seimą, jau Chieagie- 
čiai darbavosi, kad paruošus Sei­
mui tinkamą Įnešimą įkunyji- 
mui L. P. Iždo. Seimui tai pada­
rius, pirmas Iždo Komiteto susi­
važiavimas Įvyko Chicagoje ir su 
gan geromis pasekmėmis Iždui. 
Ir tos pirmos pasekmės pakišo 
Bombą po klerikalų kulnų — tie 
ubagai dvasioje taip išsigandę, 
kad jau su jais n ^begalima nei 
susikalbėti.

Tai baisiausia diena klerika­
lams pasirodė, kad Chicagoje 
pažangioji visuomenė pasikvietė 
svečius iš Lietuvos, Kap. Natke­
vičių ir Mokytoją žygeli. Jie iš 
išgąsčio susijieškojo visa savo, 
kaip jie vadina, armiją: šmugeli 
iš Kanados Garmų, neiiesiotai 
užtituluotą Seimo atstovą Bag­
doną, kvietė dar ir Rumšą, net 
nežinomais r eika ais slapta buvo 
atsilankęs Lietuvos Atstovas 
Čarneckis, beto panaudojo baž­
nyčias, spaudą, ir kitus įrankius. 
Susišnibždėję, kada kokioj ko- 
lionijoj kalbės Natkevičius su 
Žygeliu, tai jie diena pirmiau pa­
siuntė Garmų su Bagdonu i 1ą 
kolioniją ir tenai jau savotiškai 
prirengė vietinius žmones minė­
toms prakalboms. Beto bažnyčio­
se įsakė parapi jonams neiti į 
“laisvamanių” (taip jie vadina) 
prakalbas, o kas neklausys, U1 s 
bus atmestas nuo bažnyčios ir 
Dievo.

Bet kad Sandai ieč’ai parengė 
prakalbas Mildos Svetainėje, ba­
landžio 24 d., tai į tas prakalbas 
netik kad parapijonai atsilankė, 
bet ir visas klerikabškasis šta­
bas su Bagdonu ir Garmum. Kle­
rikalai, kaip minėjau, prieš-agi 
tatyves prakalbas rengė kiekvie­
noj kolionijoj, diena pirmiau, ne­
gu Sandariečiai, ir per savo 
spaudą, t. y. per dienr. “Draugą’ 
skelbė nepaprastus pasisekimus 
apdumimui žmonių akių. Bet, 
kiek mes žinom, tai paprastas 
klerikališkas melas, mes matėm 
surinkta klerikališkose prakal­
bose 118 dol., o “Draugas” pa­
skelbė 600 dol. Mat jie mokyti — 
žino, kaip pastatyti zero. Chica- 
gietis katalikiškas daktaras, ku­
ris pereitais metais lankėsi Lie­
tuvoje, nusipirko neiaimingą 
Liet. Pask. Boną. Dabar, kad 
Garmus sušunka: katalikai, au- Į 
kliokite, tai musų daktaras atsi­
stoja ir visu balsu šaukia: aš au-į 
kojų L. P. Boną šimtą doi. veria 
—kas daugiau? Tas labai gražu, 
bet tas nelaimingas bonus tą pa­
ti vakarą sugrįžta i daktaro ki­
šenių ir sekančiose Garmaus
prakaltuose tas p«ts nudilęs hu­
nas atkartoja savo labdarybę. 
Kai-kurie sako, kad tur-but tas 
boras buvo pirktas dar atstovo 
Vileišio laikais, vadinas nešven­
tintas. Aš nuo savęs patarčiau 
gerb. daktarių, kaij) nusikratyti 
to grįžtančio bono: Daktare, pa­
aukok Liet. Poli t. Iždui, tai jis z az

nebe va r gi s tavęs.
A. L. T. Sandaros 25 kp., ne­

keldama jokių skandalų nei 
triukšmų, eidama tikslingu ke­
liu. rengia kas vakaras skirtin­
gose Chicagos ir jos priemiesčio 
kolionjjose prakalbas, sukviečia 
gan skaitlingas žmonių minias.

Aukų gal ir nesurenka liek, kiek 
klerikalai, bet pažangioji visuo­
menės dalis net ir nereikalauja 
tiek daug pinigų, kadangi Sanda­
riečiai nereikalauja papirkinėti 
ar samdyti melagių, kurie apgau­
dinėtu liaudį. Sandariečio vienas t t
žocLs vertesnis už klerikališką 
tūkstantį dolerių.

Bal. 22 d., chicagiečiams be­
laukiant svečiu, stotin susirinko 
virš šimtas žmonių. Sulaukus sv. 
Kap. Natkevičių ir Mokit. žyge­
lį, nulydėta į Morisson viešbutį. 
Tenai papietavus, pasikalbėjus 
išsiskirstyta. Tą patį vakarą In­
teligentų Ratelis pakvietė sve­
čius Į Great Northern viešbutį, 
kame pavakarieniauta, su ilgai 
pasikalbėjimu.

Bal. 23 d. 6 vai. vak. rengimo 
komitetas., t. y. A. L. T. Sanda­
ros 25 kuopa, L. P. Iždo kom. ir 
Chicagos Liet. Taryba, paruošė 
gan puošnų ir skaitlingą bankie- 
tą. Svečiams pasisakius, kokiu 
tikslu jie yra atvykę pas mus, 
susirinkusieji sumetė aukų 362 
dol. ir pasižadėjo 117 dol. Ran­
kiotas nusisekė visais žvilgsniais 
gerai.

Bal. 24 d. svečiai kalbėjo Lie­
tuvių teatre Milda, publikos bu­
vo daugiau negu tikėtasi, net ir 
klerikališkasis štabas su kun. 
Pranu Garmum ir Miku Bagdonu 
atsilankė, ir patyrė, kad svečiai 
iš Lietuvos nemeluoja. Boto kap. 
Natkevičius ir mokit. žygelis, 
širdingai paačiavo Garmui ir 
Bagdonui už paramą išgarsini­
me. Mok. Žygelis sako nesitikė­
jęs tokios klerikališkos malonės. 
Aukų surinkta 661 dol. 21 c.

Bal. 25 d. kol. Town of Lake, 
kalbėjo Peoples Teatre. Publikos 
nebuvo pilnas teatras, bet Įneigų 
padaryta 660 dol.

Bal. 26 d. West Side M. Mel- 
dažio svet., publikos pusėtinai, 
į eigų 118 dol. 54 c.

Bal. 27 d. 18 gatvės kol. Insti­
tuto svet. Įplaukų 125 dol. 63 c.

Bal. 28 d. Cicero, Ill., del kai- 
kurių kliūčių klerikalų padarytų, 
nebuvo įžangos. Publikos ganėti­
nai, aukų 225 dol.

Bal. 29 d. Melrose Park, Ill., 
nedidelė kol., jeigu 54 dol. 81c.

Bal. 30 d. North Side, Liuosy- 
bės svet. — maža svetainė, bet 
pilna publikos, įeigų 150 dol.

Geg. 1 d. Rosseland kol., Bro­
lių Strumylų svet. Publikos pu­
sėtinai. Įeigų 78 dol. 81c. Tą patį 
vakarą sukviestas Varpo Bend­
rovės (“Liet. Ūkininko”), susi­
rinkimas, Raimond Chapel svet., 
814 W. 31-st St. Akcijų parduo­
ta už 311 dol. Beto užrašyta 
daug “Liet. Ūkininko,” ir “Liet, 
žinių.”

Geg. 2 d, Chicagos Eks-karei- 
viai surengė gražų vakarą su už­
kandžiais, Mildos svet. Bevaka- 
rieniaujant pakviesta svetį Nat­
kevičių pakalbėti. Kalbai pasi­
baigus, kareiviai sumetė 101 dol. 
KAro Muzėjui, ir kareivių reika­
lams.

Geg. 2 d. Mok. žygelis kalbėjo 
Racine, Wis. Pasekmės — 34 dol. 
Apie sekančią darbuotę prane­
šiu vėliau. Chicagietis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Svečių prakalbos.

Pasklido linksma žinia, kad 
bal. 20 d. aplankys musų kolioni­
ją svečiai iš Lietuvos —Kap. La­
das Natkevičius ir Mok. Balys 
Žygelis. Grand-Rapidiečiai laukė 
tos dienos, kaip saulės užtekan­
čios. Prisiartinus prakalbų lai­
kui, eina būriai į šv. Jurgio D-jos 
svetainę. Buvo kaip prigrūsta 
visokio plauko žmonių.

Kalbėtojai, kaipo Seimo na­
riai, kalbėjo apie Lietuves reika­
lus, ypatingai apie Lietuvos įs- ■ 
tatus, ant kurių remiasi visa vai-' 
stybė. Papasakojo apie krikšėio-J

nis demokratus, kurie, būdami 
didžiumoje St. Seime, nori pra­
vesti tokius įstatomus, kurie bu­
tų naudingi kunigėliams ir dvar­
poniams. O Lietuvos bežemiui ir 
mažažemių likimas jiems nerupi. 
Jų kalbos smulkmeniškai nedės­
tysiu, nes, manau, visų kolmniių 
lietuviams yra gerai žinoma. Ku­
rie dar negirdėjo, bus proga iš­
girsti.

Prakalbos pavyko kogeriausia. 
Auku surinkta $112 40. Vietos 
klebonas A. Deksnis persergėjo 
parapijomis iš sakyklos balan­
džio 9 d. — girdi, atvažiavo iš 
Lietuvos du cicilikai; kad jie at­
lankys musų kolioniją, nueikite 
ir neduokite aukų. Esą —- apga­
vikai, išvyti iš krajaus ir tt. Ne- 
dėldienį po prakalbų bal. 22, d. 
kun. Deksnis barė parapijomis, 
kam epo į bedievių prakalbas ir 
da tiek suaukojo. Girdi -- ant 
naujos bažnyčios tai neduodate, 
o bedievius tai šelpiate, už tuos 
pinigus pastatys katalikams 
kartuvees ir iškars visus. Vadi­
namieji bedieviai kartuvių ne­
stato, tik Garmus ir Bum ša ren­
ka pinigus iškart “bedieviams.”

Prakalbų dienoj taipgi neapsi­
eita be kliūčių. Bendrovė “Rū­
bas” surengė prakalbas kitoj 
svetainėj už pusės bloko. Vietos 
špitolninkai ir davatkos su pfa- 
baščium buvo prasidžiugę, mane, 
kad pasiseks daug parapijom! 
sulaikyti nuo Natkevičiaus ir 
žygelio prakalbų, bet -apsiriko 
špitolninkai. “Rūbo” B-vės pra­
kalbose susirinko tuzinas davat­
kų su abrusais galvas susirišu­
sių ir 5 špitolninkai, žvakorius ir 
graborius. Lyderis, rąžančiu ių 
prakalbų vadas S. B. bėgiojo ne­
rimaudamas, kad publikos nesu­
sirenka. “Rūbo” B-vės kalbėto­
jas mato, kad nėra kam klausyti 
jo kalbos ir patsai ateina j Nat­
kevičiaus ir žygelio prakalbus.

Dabar kun. Deksnis gązdina 
parapijomis išmest iš parapijos 
tuos, kurie ėjo į minėtas prakal­
bas. Man rodos, nėra ko baidyti 
parapijomis, gali visai netekti 
pasekėjų, kaip neteko vietos vy­
čiai.

Geistina, kad Natkevičius ir 
Žygelis dar kartą aplankytų mu­
sų kolioniją, nes Grand Rapidie- 
čiai labai pamylėjo juos.

Aukotojų surašąs: Po $10.00: 
A. L. T. S. 17 kuopa, A. J. Ber­
notas, D. Grušaitis, P. Gručaitis. 
Po $5.30: K. Janušaitis. Po $5.00 
aukojo: T. Jurėnas, M. Aleksiu- 
nas, M. Seponas, K. Pasiusta, K.. 
Sutkaitis. Po $3.00: J. Teberis. 
Po $6.00: M. K. Po $2.00: Domi-' 
ninkas Barštis. Po $1.50: K. 
Andriušis. Po $1.00: K. Rikevi- 
čia, M. Ruseckas, J. Svigris, K. 
Rakštis, J. Povilaitis, J. Kirvelis, 
J. Damijonaitis, J. Urbaitis, S. 
Vaitelis, A. Kruvickas, A. Deli- 
ninkaitis, J. Smilgius, J. Stan­
kus, K. Misius, J. Urbanavičius, 
M. Stabas. Po $2.00: K. Mečio­
ms. Smulkių $10.60, viso labo 
$112.40. Vietos išlaidų $7.75, lie­
ka Politiniai Iždui $104.65.

Apuokas.

TAMAQUA, PA.
Angliakasių streikas Schuylkill 

Paviete.
Streikas eina visu baru kono- 

ramiausia. Matyti, kad ir pati 
kompanija prisideda prie anglia­
kasių streiko. Kitais laikais bū­
davo, tik gaudo kompanijos žmo­
nes, kad eitų streiklaužiauti, bet 
dabar, kur tik elektrikos pajiega 
“aistavimui’’ išėmimui vandens 
iš kasyklų, tai ugniakurius pati 
kompanija atleidžia ir “bailes” 
užgesina. O U. M. W. of America 
unijos viršininkai išleido bloka­
dą ant savo narių : jeigu katras 
kur išvažiavęs Ar čia ant vietos 
eis dirbti pigiau, kaip 50 centų 
i valandą, tai bus baudžiamas, 
kaip streiklaužis, kad jisai pa­
ima kito vietą, kur tas žmogus 
dirbo metų metus, ir jį šiandie 
išstūmė iš jo darbo už pigesnę 
mokestį. Taipgi, kurie išvažiavę 
į minkštąsias anglis, kur da dar­

bininkai nėra organizuoti, tai 
bus ir iš ten sugrįžę apie tai 
kvočiami, šiandie jau keletas 
jaunų vyrukų dingo kur, kad nė 
patys tėvai apie tai nežino, gal 
tik slepia, nes atgal keli mėnesiai 
tie vaikinai buvo prisirašę prie 
milicijos, (gal State Police arba 
“Amerikos kazokų”? — Red.), o 
tėvai tuomi didžiavosi, pamatę, 
kad jų sūnus užsidėjo geltoną ar 
mėlyną uniformą ir turi ant pe­
čių kaip tik pavelkamą šautuvą. 
Atgal ketveri metai tūlas -karžy­
gį s iš Texas atrašė laišką su pa­
sididžiavimu savo tėveliams V. 
V. į Minersville, Pa., kad už atsi- 
žymėjimą, ką šaudė į darbininkų 
demonstraciją, apdovanotas ble- 
kutėmis. šitai to karžygio žo­
džiai : matai, tėveli, 3 pulkai ant 
paraginimo apvertė šautuvus že­
myn, o mes liuosanoriai kaip 
stojome, tai greitai didelę žmo­
nių minią išdraskėme, nes čia, 
tėveli, ne j tokią uniją žmonės 
priklauso, kaip jus turite apie 
Minersville, čia kokia I. W. W. 
Mat, šitas narsunas prieš tai bu­
vo pasirengęs eiti į seminariją 
ant kunigo mokintis. O tai vis 
amatas, ir tėvas tuomi džiaugia­
si, kad sūnūs parvažiavęs turės 
latro titulą, o kitas iš šalies at- 
kirto: bukie ramesnis, nes kada 
ir mes išeisime i streiką reika- 4. a.

Jaudami geresnės užmokesties, 
kaip ir anie, tai ir jųjų sūnus, to­
ki kaip ir tam i stos, atvažiavę 
tave pasotįs su švinu.

Ir štai pora mėnesių atgal čia 
tokį narsuną V. K. palaidojo į 
kapus. Kada jo lavoną> nešė į 
bažnyčią, tai tūlas vaikinas sa­
ko: Matai, da tą niekšą ir į baž­
nyčią neša. — O kodėl ? — pa­
klausiau. — Tik aš pats, sako, 
mačiau, kaip Pittsburgh, Pa., 
plieno darbininkai išėjo į streiką, 
reikalaudami geresnio duonos 
kąsnio, tai' jisai raitas įsisukęs į 
minią ant sykio nušovė 4 žmo- 
nes-streikierius, ir streikieriai, 
gelbėdamies, šovė ir jam, su vars­
tė rankas. O Carnegie kompani­
ja už jo tokį žioplą atsižymėjimą 
davė pas pastumdėlio vietą. Bet 
nekalto darbininkų kraujo išgė­
ręs ir pats užtroško. Inis.

WORCESTER, MASS. 
“Aušrelės” koncertas.

Nedėlios vakare, balandžio 30, 
A. O. H..svetainėje buvo “Aušre­
lės” paskutinis šio sezono kon­
certas. Programas buvo labai 
įvairus ir gerai išpildytas. Cho­
ras, po vadovyste J. Dirvelio, 
niekad taip gerai nedainavo, 
kaip šį kartą, nors dainos buvo 
daug sunkesnės negu kada pir­
miau. Geriausia pavyko Darbi­
ninkų daina (S. Šimkaus), ir Už­
migo žemė (č. Sosnausko).

Iš solistų p-lė Mitr įkaitė, ir 
svetimtautis A. Carlson geriau­
sia atsižymėjo. Dainavo ir P. 
Skrickis, bet kas-žin-ko jam tru­
ko, ir nelabai jam tesisekė. Se­
sers Barbaravičiutės nesenai 
pradėjo dalyvaut parengimuose, 
bet jos nekartą nustebino pub­
lika savo švelniais balseliais.c

žmonėm jų dainavimas taip pa­
tiko, kad iššaukė jas po keletą 
sykių. Kitą program© dalį išpil­
dė oktetai, vyrų, ir merginų 
chorai.

Publikos buvo pusėtinai, atsi­
žiūrint į tai, kad buvo kitų pa­
rengimų. Pelno, visvien, liks ne­
mažai. Lauksim ateinančio ru­
dens, kuomet “Aušrelė” vėl pra­
dės rengti koncertus ir įvairius 
perstatymus.

Gegužės 11 d., gerb. Naujalis 
atvyks i Worcester j. Jam yra su­
rengtas koncertas ant to vakaro. 
Koncerte dalyvaus pats komp. 
Naujalis ir kiti žymus dailinin­
kai. Rep.

ROCHESTER, N. Y.
šis-tas veikiama šiame mieste. 

Gegužės 13 d. rengiamos yra 
prakalbos svečiams iš Lietuvos, 
gerb. L. Natkevičiui ir B. žyge­
liui. Malonėkite atsilankyti visi,

TAUTŲ TARPSAVIŪ KALBA.
Šiais laikais daug kas yra gir­

dėjęs apie vadinamą tarptautinę 
kalbą, būtent Esperanto Kaip 
šita kalba atsirado ir kodėl žmo­
nės buvo susirūpinę tarptautine 
kalba — visa tai aš čia noriu 
trumpai aprašyti.

Tarptautinės kalbos problema 
yra labai sena. Tokios kalbos rei­
kalas buvo iškeltas,, galima sąl y­
ti, prieš 2,000 metų. Jau ir tais 
laikais buvo jaučiama, kad kalbų 
įvairumas labai kilimo irairiu <■ * A.
tautų žmonėms tarp saves susi­
kalbėti. O musų la kais, kada 
žmonių kultūra yra daug aukš­
čiau pakilusi, negu prieš tuos 
42,000 metų, bendrosios arba 
tarptautinės kalbos reikalingu­
mas dar labiau padidėjo. Todėl 
šiais laikais paprastai daroma 
taip: stengiasi išmokt1' kuo dau­
giausia įvairių svetimų kalbų, 
lead mokslo, politikos, prekybos 
ir kitose srityse galima butų pa­
siekti tinkamiausiu vaisiu. Ta- C C
čiau ne taip lengva prakomti tų 
svetimų kalbų, ir pagalinus ne 
visi žmonės yra vienodai gabus
-■ ..: 1 i

kas gyvas, į šitas prakalbas, o | 
išrigsite naujienų apie Lietuvą,' 
taipgi kas veikiama dabar Lietu-' 
voje. Prakalbos bus 575 Joseph | 
avė., Gedemino svetainėje, pra-1 
džia 8:00 vai. vakare.

Kviečia rengėjas K. J. Gečas.

PITTSBURGH, PA.
Birutės Choro koncertas.

Koncertas buvo bal. 29 d. L.M.
D. svetainėje. Pirmiausia maišy­
tas choras po vadovyste L. Senu­
lio padainavo šias dainas: “Dar­
bininkų Maršas,” (M. Petraus­
ko), “Gegužinė Daina” (M. Pet­
rausko), “Revoliucijos Himnas” 
(M. Petr.), “Piauti Linksma” 
(A. Pociaus). Po dainų prasidė-; 
jo teatras “Rytų Pilis”, aktoriai} 
buvo: Levisonas — J. Kuzinas, 
Izabelė—J. M. Kivinckiutė, Dau­
mantas — P. Seikis, Vincukas— 
P. Kivinckutis, Anelė — E. Pi- 
suckienė, Agota — A. Rauktukė, 
Danelis — J. Virbickas, Severi­
nas — E. Paurazas, Minkevičius 
—F. Gilius, Barbora — M. Gure­
vičiūtė, Petras — V. Plaušinis. 
Magdė — O. Giliutė, žemsargis 
—F. Gilius. Veikalas nėra isto­
riškas, kaip iš užvardijimo galė­
tum spręsti, tik iš pasiturinčiųjų 
žmonių gyvenimo. Veikalas gana 
gražus ir publikai patiko, nes 
buvo gerai atvaizdinta. Ypač ge­
rai vaizdino P. Seikis, M. Kivinc­
kiutė ir Kivinckutis vaiko rolėje, 
taip pat E. Pisuckienė, J. Kuzi­
nas, A. Rauktukė — žodžiu, visi 
gana gerai atliko ir publiką pri­
juokino, bet vietomis pravirkdė.

Taip pat buvo ir kitų pamar- 
ginimų tarpe aktų, kaip tai: dai­
navo solo St. Petra tiekas, ir Juo­
zas Skuleviče akompanuojant pi­
jami p. Liepaitei. Sudainavo ir 
duetą. Labai publikai patiko 
Skulevičius, kurs pirmiau buvo 
Pittsburge ir dainavo prie choro, 
bet išvažiavęs į Clevelandą pasi- 
lavino ir dabar1 gražiai dainavo. 
Jis turi mklonų tenoro balsą, ir 
jei turės daugiau spėkų lavintis, 
tai bus da vienas dainininkas. 
Pijaną solo skambino Milda Vir- 
bickiutė, 11 metų mergaitė šiuos 
dalykus: “Maiden’s Prayer,” 
“Heavenward March”, “Frolic of 
the Frogs?’ Eiles sakė p-lės M. 
Bosiutė ir M. Gurevičiūtė. Mai­
šytas choras padainavo “Pamy­
lėjau Vakar,” “Mergyte Jauno­
ji,” “Pavasario Daina” —N. N. 
“Daina” — L. Eremino ir “Lie­
tuva Tėvyne.” Su tuo pasibaigė 
programas. Teatras ir dainos la­
bai gerai pavyko šį kartą ir, ma­
tyt, Birutės choras darbuojasi 
dailės dirvoje ne juokais.

Tik ne perdaugiausia publikos jokiais simboliniais ženklais ne­
buvo; gal kad subatos vakaras, galima esą pasiekti tikslo. Ir 
tai daug negalėjo atsilankyti. patsai vietoj pazigrafijos išgal-

Reporteris. vojo vadinamą ideografiją, kuri

toms svetimoms kalboms, arba 
ne visiems yra prieinamas sveti - 
mų kalbų mokymasis.

Jau senai įvairus mokslininkai 
bubo manę išspręsti šią sunkią 
gyvenimo problemą. Dekartas, 
Leibnicas, Nietše, Tolstojus ir 
kiti buvo rimtai susirūpinę tautų 
tarpusavio kalba. Vieni jų manė 
paversti tarptautine kalba kurią 
nors gyvųjų kalbų kiti, nenorė­
dami statyti į privilegijuotą pa­
dėtį tą tautą, kurios kalba butų 
priimta kaip tarptautinė, siūlė 
paversti tarptautine kalba kurią 
nors negyvųjų kalbų (lotynų, 
senovės graikųGr kt.) Treti siūlė 
priimti kurios nors mažos taute­
lės kalbą, kad tokiu budu galėtų 
išvengti tų privilegijų ar to pa­
vydo bei neapykantos, kurie ga­
lėtų iškilti priėmus kurią nors 
didesniųjų tautų kalbą.

Čia matome, kad įvairiais lai- z A-
kais įvairus 'mokslininkai buvo A. *
labai susi rupinę tos tautų tarpu­
savio kalbos problema. Ne pro 
šalį čia bus trumpai apžvelgti žy­
mesniuosius mokslinikų bandy­
mus tarptautinei kalbai Įvesti.

Pirmiausia papasakosiu apie 
vadinamą pazigrafiją, t. y. tam 
tikra rašto būda, kur tam tikrai 
rašmenimis, bendrais visiems 
žmonėms, galima butų susiraši­
nėti su įvairiakalbiais žmonėmis. 
Kinų (cinų) rašmenis irgi gali­
ma butų pavadinti pazigrafijos 
ženklais, nes šitų kinu rašmenų 
yra apie 40,000 ; kiekvienas raš­
muo reiškia atskirą žodį arba 
mintį. Todėl kiekvienas, kad ir 
kitakalbis, žmogus galėtų tokį 
raštą skaityti saviškai arba savo 
kalbos žodžiais. Juk ir dabar 
įvairiu vietų kinai savo rašta 
skaito savo tarme. Yra tokių A- 
zijos žmonių, kurie kiniškai kal­
bėti nemoka, tačiau kinų raštą, 
paskaito, žinoma, savo kalba. Ir 
ištikrųjų, jei kas iš lietuvių pra­
moktų kinų raštą skaityti, tad 
juos galėtų skaityti dargi ne ki­
niškai, bet stačiai lietuviškai. 
Nors pazigrafija teorijos atžvil­
giu pasirodė esanti įvykdoma, ta 
čiaus praktikoje pasirodė niekam 
tikusi, nes pazigrąfiją vartojant 
tegalima butų raštu, o ne žodžiu 
susikalbėti.

Senovėje pazigrafijos dalykais 
daug kas būvi susirūpinęs. 1668 
metais vyskupas John Wilkins 
mėgino sudaryti visą pazigrafi­
jos sistemą. Dar anksčiau d-ras 
J. Becheris 1661 metais siūlė 
kiekvienam žodžiui sudaryti tam 
tikrą skaitmenį ir sustatyti tam 
tikra žodžiu-skaitmenu žodyną. 
Toliau panašiais keliais ėjo teiti 
mokslininkai, kaip antai: Anas- 
tasius Kirchner (1665), Peter 
Porele (1667), Andreas Muller 
(1681), A. Mulleris mėginęs bu­
vo tenkyti kinų kalbą tarptauti­
niams reikalams. 1772 metais 
hungaras Kalmar de Taboltzafo 
sugalvojo 500 pagrindinių kalbos 
ženklų; bet šitie pazigrafiniai 
ženklai buvo tiek painus, kad 
nieks negalėjo jų išmokti.

Be šitų pazigTafininkų, buvo 
dar visa eilė kitų. Kai vienam 
kuriam pazigrafininkui nepasi­
sekdavo išplatinti savo išradimo, 
tad tuojau atsirasdavo kitų pa- 
zigrafininkų, kurie siūlydavo 
naują sistemą. Prancūzų moky­
tojas Sicard 1796 metais išgal­
vojo pazigrafiją gaidų sistemos, 
vadinasi — gaidų ženklais nori­
ma buvo išreikšti žmonių kalbos 
žodžius bei mintis. Bet ir jo sis­
temą buvo be galo sunki. 1805 m. 
vokietys Naether išgalvojo tam 
tikrus piešinėlius, imtus iš gam­
tos srities, kuriais buvo reiškia-
mos žmogaus įvairios mintys. 
Naetherį smarkiai sukritikavo 
kitas vokietys, F. J. Nietham- 
meris, kuris priėjo išvadą, kad



irgi duotų žmogui galimybės 
“galvoti iš popierio.” Algebros ir 
aritmetikos ženklai taip pat yra 
ideografiniai ženklai, todėl 
Niethammerio norėta dar dau­
giau ženktų pridėti ir iš jų viso­
kių kombinacijų sudaryti, kad 
išeitų tokiu budu visa žmogaus 
kalba. M. Paic mėgino žmogaus 
kalbos žodžius irgi skaitmenėmis 
reikšti. Jis žodžių galūnėms var­
tojo skaitmenis nuo 1 ligi 999, o 
nuo 1000 jau buvo reiškiami išti­
si žodžiai. Pavyzdžiui, skaitmuo 
3243 reiškė pirkimo sąvoką 
32434-10 reiškė pirkėją, 
3243-4 101 — pirkėjai (daug- 
skaitoje vardininkas), 3243-1 20 
pirkėją (moteris).

Reikia pasakyti, kad pazigTa- 
fijos idėja negalėjo būti Įvykin­
ta del savo begalinio sunkumo ir 
netobulumo. Ir pagaliaus kai-ku- 
rie mokslininkai priėjo prie išva­
dos, kad tarptautiniams reika­
lams vartoti geriausiai tiktų ko­
kia nors dirbtinė kalba, suside­
danti iš naujai sugalvotų arba 
šiaip sukombinuotų žodžių. To­
kia mintis buvo Įkritusi vienam 
katalikų, pavarde Joham Martin 
Schleyer. Jis buvo dirbtinės kal­
bos, vadinamas Volapuk, auto- 
torius. Nors Schleyeris atsidėjęs 
dirbo taiptautinės kalbos idėjai 
keletą metų, tačiaus jo kalba 
praktikos gyvenime pasirodė ne­
tinkama, nes sunku buvo ji iš­
mokti dėl savo struktūros painu­
mo tiems, o antra vertus — ji 
buvo labiau prieinama tiems, 
kurie mokėjo vokiečių kalbą. Di­
džiausia Volapuko kalbos sunke­
nybė buvo ta, kad buvo jai išgal­
voti visai nauji žodžiai, neturi 
nieko beveik bendra su gyvųjų 
kalbų žodžių kilme bei sudėjimu. 
Pavyzdžiui malda “Tėve musų“ 
volapukiškai taip prasidėdavo: 
“O fat obas, kel binol in suits, 
paisaludamoz nem ola! Komo 
mod monagran ola!

Volapuko kalba išgyvavo labai 
trumpą laiką, nuo 1880 ligi 1888 
metų. Susirinkę Į trečiąjį ir kar­
tu paskutinį kongresą, “volapu- 
kistai” negalėjo tarp savęs lem­
tai susikalbėti ir vienas antrą 
tinkamai suprasti. Ir matydami 
tai, jie išsiskirstė ir daugiau ne- 
beplatino šios kalbos. Taip ir mi­
rė Volapuko kalba, nepalikdama 
nė savo spausdintų raštų arba li­
teratūros.

Schleyerio bandymai ir Vola­
puko kalbos žlugimas padarė 
mokslininkams ir, apskritai, vi­
suomenei tą įspūdį, kad jau be­
veik niekas įimtai nebemanė 
apie kokios nors dirbtinės tarp­
tautinės kalbos galimumą. Vola­
puko nepasisekimo istorija daug 
kam davė progos sakyti, jog rū­
pesniai del kokios nors kalbos 
esą bergždi ir nereikalingi.

Tačiaus atsirado dar vienas 
drąsuolis, kuris tarptautinės kal­
bos idėjos nenorėjo pamesti. Bu­
vo tai daktaras L. Zamenhofas, 
kuris iš Schleyerio nepasisekimui 
ir klaidų labili daug pasimokė, 
nes jis gavo pamatyti visas ge­
rąsias ir negerąsias Valapuko 
ypatybes. Kad ne Valapuko kal­
ba, d-ras L. Zamenhofas gal ir 
nebūtų sukūręs tokios kalbos, 
kokia ji dabar tebėra. Jis ilgą lai­
ką tylėjo ir niekam nepasakojo 
apie savo planus. Pagaliau, pa­
dirbėjęs keletą metų, jis nutarė 
pasirodyti pasauliui su savo 
dirbtinės kalbos projektu. Tuo 
tikslu jis išleido mažą ir trumpą 
savo dirbtinės kalbos vadovėlį, 
kuriame jis nedrįso padėti savo 
tikrosios pavardės ir pasirašė 
slapyvardžiu, būtent — Dr. Es­
peranto. O žmonės, beskaityda­
mi šitą vadovėlį, praminė tą 
dirbtinę kalbą šiuo slapyvardžiu, 
tokiu budu ir atsirado Esperan­
to kalba.

Kaip ir kuriomis aplinkyivėmis 
susidaro ta Esperanto kalba — 
visa tai galima matyti iš paties 
L. Zamenhofo biografijos.

D-ras Liudvikas Zamenhofas 
gimė Balstogoje 1859 m. gruo­
džio 15 d. žydų šeimoje. Jo tėvas

Mikas Zamenhbfas buvo vokie­
čių ir prancūzų kalbos mokyto­
jas. Nuo 1869 m. L. Zamenhofas 
lankė Balstogės reidinę mokyk­
lą, nuo 1874 m. ligi 1879 m. — 
Varšuvos gimnaziją. Paskui jis 
įstojo Į Maskvos universiteto 
medicinos fakultetą, bet po dve­
jų meteų jam pritruko lėšų ir jis 
sugrįžo į Varšuvą pas savo tė­
vus. Įstojo į Varšuvos universi­
tetą ir 1885 m. baigė medicinos 
fakultetą.

Balstogėje jaunam L. Zarnen- 
hofui teko prisižiūrėti, kaip įvai­
rių tautų žmonės šnairuodami 
žiūrėdavo kiti į kitą, nees čia gy­
ventojų mišinys susidėjo iš žydų, 
lenkų, vokiečių, rusų ir kitų. To­
dėl jaunoj Zamenhofo sieloj ra­
dosi mintis — kaip tuos visus 
nesusipratimus, kylančius dėl 
kalbų Įvairumo, pašalint? Ir jam 
štai Įkrito Į galvai neišdildoma 
mintis — surasti visoms tautoms 
bendrą kalbą, bet tokia kalba, 
kuri butų neitralinė ir nepriklau­
sytų nei vienai tautai.

L. Zamenhofo tėvas iš pradžių 
juokais žiurėjo Į savo sunaus 
darbus dėl tarptautinės kalbos, j 
Bet kai jis pamatė, kad jo sūnūs 
labai yra Įknibęs Į tą darbą, tad 
jis ėmė atkalbinėti jo nuo tos 
“utopijos“ sakydamas, jog tokis 
darbas galįs jį iš gaivos išvaryti. 
Kadangi sūnūs nebijojo tokių 
gąsdinimų, tad tėvas reikalavo iŠ 
jo bent ligi gimnazija baigsiant 
neužsiimti tokiais “niekais.“

Kai iš Balstogės realinės mo­
kyklos L. Zamenhofas parėjo Į 
Varšuvos gimnaziją, tada jis 
daug galvojo apie senąsias kal­
bas (lotynų, graikų), manyda­
mas vieną kurią jų paverst tarp­
tautine kalba. Bet kiek vėliau jis 
Įsitikino, kad nei v’ona senųjų 
nei gyvuojančių kalbu netinka 
tam reikalui ir kad reikalinga 
esą sukurti nauja dirbtinė kal­
ba. Tada jis darė daug mėgini­
mų, norėdamas padirbti tokią 
kalbą. Tačiau bemėgindamas pa­
tyrė, kad paprastoji žmonių kal­
ba turi tokią daugybę gramati­
kos formų, kurios sunku suvokti 
mokiniui, ir todėl ne visiems gali 
būti lengvai išmokstama sveti­
ma kalba. Vokiečių ir prancūzų 
kalbų L. Zamenhofas buvo iš­
mokęs dar vaikas būdamas, o 
anglų kalbos pradėjo mokytis 
nuo 5 gimnazijos klasės. Besimo­
kydamas anglų kalbos L. Zamen­
hofas pastebėjo, kad šitos kal­
bos gramatikos aiškumas yra di­
desnis, negu kitų kalbų. Išmokęs 
anglų kalbos L. Zamenhofas dar 
labiau ėmėsi dirbti tarptautinės 
kalbos reikalui. Ėmėsi jis ir šiaip 
ir taip kombinuoti įvairias gi te­
matikos formas, žodžių priešdė­
lius, priesagas ir galūnės. Po 
kiek laiko jis pagaliau sutaisė 
visą gramatiką ir trumpą žody­
nėli. Iš pradžių jis pramanyda­
vo visai naujus žodžius tai savo 
kalbai, bet greitai pamatė, kad 
tokis darba yra benrgždžias, nes 
tokie pramanyti žodžiai jo paties 
buvo greitai pamirštami. Tada 
jis priėjo tą įsitikinimą, kad 
dirbtinės kalbos žodynui medžia­
ga turi būti imama iš romanų bei 
germanų kalbų ir apdirbta taip, 
kaip to reikalauja naujos dirbti­
nės kalbos gramatika. Toliau jis 
pamatė, kad daugelis žodžių įvai­
riose kalbose yra beveik tie pa­
tys : šiuos žodžius, kuriuos mes 
įpratę vadinti svetimaisiais, jis 
taip pat įtraukė į savo žodyną.

1878 metais L. Zamenhofo 
pramanytoji kalba jau buvo pa­
rengta. Tuomet L. Zamenoofas 
dar buvo 8 klasės gimnazistas. 
Tų pačių metų gruodžio 5 dieną 
L. Zamenhofas su savo gimnazi­
jos draugais surengė vakarėlį, 
kuris buvo iškeltas naujos kalbos 
atsiradimui ir atminimui. Per tą 
vakarėlį dainavo Zamenhofo kal­
ba parašytas dainas ir skaitė pa­
rašytus tekstus. Bet taip to lai­
ko kalbos ir dabartinės Esperan­
to kalbos yra didelis skirtumas. 
Tada dar buvo tik pirmieji dirb­
tinės ir nenusistovėjusios kalbos

mėginimai. Tada pats L. Zamen­
hofas jautėsi esąs per jaunas, 
kad galėtų viešai pasirodyti su 
savo kalba. Todėl jis nutarė dar 
palaukti kokius 5 ar 6 metus if 
per tą laiką geriau apdirbti savo 
kalbą ir išmėginti praktikos gy­
venime.

Per šešerius metus jis daug 
dirbo tarptautinės kalbos reika­
lui, stengdamasis ją kiek galėda­
mas tobulint. Į šitą kalbą jis 
daug dalykų išvertė. Visi šitie 
darbai jam parodė, kad visa lai, 
kas teorijos atžvilgiu gera, prak­
tikoje ne visada tinka. Daug ką 
jis turėjo pakeisti, išmesti, pa­
taisyti. Patsai besimokydamas 
savo pramanytos kalbos, L. Za­
menhofas pasijuto turįs po savi­
mi šiokį tokį pagrindą, kuris pa­
drąsino ji ir Įkvėpė jam daugiau 
vilties.

Baigęs 1885 m. universiteto 
medicinos skyrių, L. Zamenho­
fas pradėjo medicinos praktiką 
mažame Veisėjų miestelyj (Su­
valkijoj). Čia jis nusprendė pasi­
rodyti visuomenei su savo tarp­
tautine kalba. Jis parengė spau­
dai rankraštį brošiūrą, kurios 
viršelyje buvo parašyta: D-ro 
Esperanto Lingvo internacia 
Antauparolo kaj plena lemolibro. 
Perengęs rankraštį ėmė j ieškoti 
leidėjo, nes patsai neturėjo pa­
kankamai lėšų. Per dvejus metus 
jis nesurado leidėjo, nes niekas 
nenorėjo rizikuoti dėl jo parašy­
to vadovėlio leidimo, kad neturė­
tų iš to didelių nuostolių. Paga­
liau laimės spindulys pačiam Za- 
menhofui nušvito. Važinėdamas 
kažkokiais reikalais Į Kauną, jis 
susipažino su mergina Klara Zil- 
bernikaite, kuri jį pasimylėjo, o 
jis — ją. Netrukus Zamenhofas 
vedė Zilbernikaitę, gaudamas iš 
žmonos tėvų tam tikrą pinigų 
sumą kaipo pasoga dukterei. Iš 
gautos žmonos pasogos L. Za­
menhofas atidėjo tam tikrą pini­
gų sumą savo tai brošiūrėlei iš­
leisti. Po kiek laiko jis su žmona 
nusikraustė Į Varšuvą, kur dau­
giausia užsiėmė akių gydymo 
praktika. Jo išleista brošiūrėlė 
turėjo didelio pasisekimo; ir po 
kelerių metų įvairiose pasaulio 
dalyse ėmė eiti esperantiniai 
laikraščiai ir augti esperantinė 
literatūra, kuri šiandien jau yra 
gana turtinga.

L. Zamenhbfas mirė didžiojo 
karo metu Varšuvoje, būtent 
1917 m. balandžio 14 d.

L. Zamenhofas buvo ramaus 
ir gero budo. Jis ir jokių turtų 
nesukrovė, nes neturtingus 
žmones dažniausiai gydydavo 
dovanai. Santikiuose su kitais 
žmonėmis visada būdavo malo­
nus ir mandagus; taip pat nieks 
jį nematė, kad jis butų kada nors 
pykęs.

Įdomu dar tai, kad pats L. Za­
menhofas laikydavo save Lietu­
vos piliečiu. Viename kongrese, 
buvusiame Londono mieste, L. 
Zamenhofas savo prakalboje net 
pabrėžė, kad jo tėvynė esanti 
Lietuva, kuri sunkų svetimųjų 
jungą nešanti. Ir tai jis sakyda­
vo tada, kada daugelis iš lietuvių 
tarpo neišdrįsdavo užsieniuose 
pasisakyti esą lietuviai, nes tada 
Lietuvoje viešpatavo rusai ir lie­
tuviai negalėjo Lietuvoje spaus­
dinti savo knygų bei laikraščių.

Apie tai kokią reikšmę turi 
tarptautinė kalba, teks gal man 
toliau pakalbėti. A. Kelmutis.

(“Karys“)

| PR, ŽIVATAS, |
Parduodu laivakortes, ge- b 

8 liausiu laivų kompanijų. x 
b Perku ir parduodu namus x 
b ir xarmas (Real Estate). S 
5 Apdraudžia nuo ugnies 
R namus, automobilius ir tt. R 
S OFISO ADRESAS: 8
S 1836 N. Main St., b

Scranton, Pa.

VIENYBE
193'GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politini . ir mokslo laikraštį 

“Vienybė“ su juokingu skyriumi “Tarka.“ Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę“ eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuves tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą. .

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.
-į.;--. ...................------ ---------------- . _________  _______ . ------------------------------------- , ------

“Cit neverdi mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu BAMBINO 
čiucia-liuiia.”

BAMBINO
Vaizbažeuklis užreg. S. V. Pat. Ofise

Arbatinis šaukštukas 
tuojaus pašalins kūdi­

kio vidurių diegimų ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galu­
tinai pašalins užkietėjimą. ‘‘Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo dauginus

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskite 
40c. pašto markėmis tiesiog į

F. AD. RICHTER &. CO., Borough of Brooklyn, New York.

nupirki 35c. bonką

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin­

ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai­
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo .................................................. 15
10 lekcijų chorvedystes ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

ir kiti

dol.
dol. 
dok

Pastaba: Prasilavinusien s dainininkatns patartina imt 
lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 dol.

Ad.: 769 BROADWAY. . SO. BOSTON, SI ASS.
MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas.

II
“DIRVA” ATPIGO!

“DIRVA“ YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 
LAIKRAŠČIŲ!!!

Suv. Valstijoj metams 
Pusei metu ...

Kanadoje metams.........

Lietuvoje ir kitur metams .......................
Pusei metu..........................................

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos’’ Katalogų.

7907 Superior Ave.,

. . . $2.00
. . 51.00 

. . . 52.50 

. . .5L25 

.. . $3.00 
. . . 51.50 

visiems

Cleveland. Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET.AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki.šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik­
raštį “Tėvynę“ dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę.

Del pletesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS

•1

Jm

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš­
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bei labiausia iš turi­
nio. “Naujienos“ nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra’, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo­
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai. Išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli­
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi ntyli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $f.00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei- 
kalavima, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

1739 S. Halsted St., Chicago, III.

Lietuvon.
Gegužės 14 d. iš Bostono tiesiai 

į Kauną per Hamburgą
Didžiausiu laivu “CARONIA.“ 
Lawrence ir apylinkės lietuviai 
važiuokite šiuo laivu. Turime jau 
suvirs 50 keleivių, iš Mass, val­
stijos manome surinkti apie 500 
žmonių. Hamburge musų atsto­
vai pasitiks ir greituoju trauki­
niu tiesiai nuveš į Kauną. Kurie 
tik rengiatės, tai tuoj kreipkitės 
prie musų:

101 Oak St., Lawrence, Mass

PLATINKI-

$107.00

$103.50
$107.00

LAIVAKORTĖS 
ATPIGO 

Į Klaipėdą .... 
Į Hamburgą ir 

Bremeną .... 
Į Liepojų ........

Į Piliavą - Karaliau­
čių .............. $106.50

War Tax $5.00 
Pinigų Siuntimas ~ 
žemiausiu dienos kursu. 
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienu.
P. MIKOLAINIS, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

SANDARIEČIAI!

SAVO GIMINIEMS LIETUVOJ

o Tel. S. B. 2488 V

S DR, J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR R
S LIETUVIS S
b Gydytojas ir Chirurgu k 
R 506 Broadway. S. Boston. v506 Broadway, S. Boston. Q 

Valandos: 9-11, 2-4, 7^. $

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. pietų ir nuo 7 iki 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Teiephx>ne South Boston 502

Dickinaon 3995 SI.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras ir 
Valandos: 9

3

io “
i

Nedeliomis’

>

S

Chirurgas.
10

5
8

A. M.
P.’M.
P. M.

ir pritaikom akinius. R

H.S. Stone O.D
399a Broadway,
E ir F tatviu. South 1 < > Tt n

Tel. So. Boston 270. 11

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galina susikalbiti ir iietwnikx) Į
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Dr. Tessmerg
DENTISTAS W

306 Main St., Worcester, Masr. K 
viršui “Iver Johnson” kautuvė * 

Patyręs dentistas, prieinj 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagž 
sutartį. Telephonas Park 3311

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.
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4 J B f v B ■Vietos žinios,
SANDARIEČIŲ VAKARAS.
Gegužės 7 d. vietinė A. L. T. 

'Sandaros 7 kuopa surengė vaka­
rą, kuris susidarė iš prakalbos ir 
:>erstatymo sceniško veikalo.

Pirmiausiai kalbėjo Bostono 
Universiteto teisių skyriaus stu- 
lentas Nadas Rastenis, kuris 
savo kalboje peržvelgė Sandaros 
principus, padarydamas atatin­
kamus išvedimus, kokia nauda 
gali būti, ir ką galima atsiekti 

- priklausant prie A. L. T. Sanda­
ros. Taipgi peržvelgė dabartinę 
IJetuvos politinę padėtį, nurody­
damas, kaip Lietuvos klerikalai 
pamynę demokratiją, nori per 
Romos tarpininkystę Lietuvą su­
vienyti su katalikiškaja Lenkija.

Taipgi nurodė mūsiškių ko­
munistų apkvaišimą, kurie su at­
sidavimu žiuri į Maskvą, kurios 
valdžia šiandien privedė Russi­
jos liaudį prie bado mirties, su- 
demoralizavo visą industriją, ir 
jau šiandien šaukiasi prie pasau­
lio kapitalistų, kad gelbėtų ją, 
nes jau paįi save negali valdytis. 
Pagalios padarė prilyginimą mu­
sų klerikalų su Russijos komu­
nistais. Kaip praeityje musų 
klerikalai praleido kelis šimtus 
dilerių nupirkimui česnuliui keli­
nių, taip Russijos komunistai 
siųsdami čičeriną į Genoos kon­
ferenciją, turėjo tam tikrą po­
sėdį, ir nutarė čičerinui nupirkti 
šilkinę skrybėlę ir fraką, kad 
perdaug proletariškai neatrody­
tų tarpe pasaulio buržujų, ir 
tam reikalui t. y. kepurės ir fra­
ko nupirkimui paskyrė iš val­
džios iždo 150,000.000 rublių. 
(Tai įas-žin. kad tuos dolerius, 
kuriuos klerikalai užmokėjo už 
('esnulio kelines, šiandien išmai­
nytum į rusiškus rublius, tai ar 
nebūtų česnuliuko kelnaitės 
brangesnės ir už čičerino kepu­
rę ir fraką sykiu sudėtus ?) Per 
šias prakalbas prie kuopos prisi­
rašė 5 nauji nariai. (Naujų na- 

' rių vardai telpa Adm. pakvitavi­
me. — Red.)

Po prakalbų likos sulošta vie­
no veiksmo sceniškas veikalėlis, 
“Jaunystės Karštis?* Lošimas, 
neatsižvelgiant į kai-kuriuos 
trukumus, išėjo pusėtinai gera. 
Lošime dalyvavo p-lė M. Zinke­
vičiūtė, M. Puodeliutė,A. Juodgu 
dis ir M. Biekša. Kadangi pro­
gramai nebuvo atspausdinti, tai 
negaliu paminėti, kuris kokioj 
rolėj buvo. Vakaro vedėjas buvo 
Stasys Mockus. Įeiga svetainėn 
b.uvo veltui, tai publikos susi­
rinko skaitlingai.

Kiek teko girdėti, tai ateinan­
čiame rudens sezone vietos San­
dari ečiai pienuoja labai didelį 
veikimą, kad kas mėnesį sureng­
ti bent po porą panašių vakarų.

Rep.

SVEČIAS.
Šią savaitę Sandaros Redakci­

ją ir Administraciją atlankė 
gerb. A. B. Strimaitis iš New 
York, N. Y. Gerb. Strimaitis lan­
kėsi Bostone Baltic States Ban­
ko reikalais.

SPAUSTUVĖS MAŠINOS 
SULUŽO.

Kelinta diena matyti, kad ne­
dirba “Darbininko” intertaipis- 
tas ir kiti spaustuvės darbinin- 
’ ..i. Aš, pasitaikius progai, klau- 
s u ir vieno ir kito darbininko, 
delko nedirbate? “Kad mašinos 
s j lūžo” — atsako man. Aš klau- 
s u toliau apie tas mašinas ir 
r .an atsako šitaip: “Darbinin- 
1 is” tik matydavo kitų mašinas 

’• nekartą pasijuokdavo iš “San- 
iros,” girdi, jos mašinos šniu-

■ is suraišiotos. Bet nematė sa-
> mašinų, netik šniūrais negali 
rišti, bet ir pataisyti. Apie po- 
sąvaičių atgal j ieško mašinis- 

• kad apsiimtų sutaisyti sulu- 
sias mašinas. Bet visi atsisako, 
s perdaug pargyventa, o nau- 
; “Darbininkas” pirkti neįs- 

tngia. Daugiau sužinota, kad 

“Darbininkas” vietoj pardavinė­
ti knygas ir gerus laikraščius, 
pradės pardavinėti cigarus ir gė­
rimus (bet kokius, nežinau). Ma­
tyt, kad “Darbininkas,” besišai­
pydamas iš kitų, taip nusigyve­
no, kad siunčia viena savo darbi- 
ninka, kad važiuotu laikraščius 
pardavinėti per Massachusetts 
valstiją ir už tuos pinigus gal pa- 
samdys žmogų, kurs galės maši­
ną sutaisyti.

Taip išeina, kad “Darbinin­
kas” daug mato pas kitus blogu­
mų, bet nepasižiuri pas save.

irVisiems Gabijos choristams 
nariams.

Gegužės 16 dieną repeticijos 
“Vaikas ar Mergaitė?” nebus, 
nes tą vakarą lietuvių salėje bus 
komp. Naujalio koncertas. Repe­
ticija bus seredos vakare, geg. 
17 d. Lošimas viršminėto veika­
lo bus geg. 20 d. Dudley Opera 
House. Bus kvotimas visiems 
—Vaikas ar Mergaitė? Kurie 
mėgstate dailią muziką ir gar­

OPERA! OPERA!
DRAMOS IR MUZIKOS DR-JA “GABIJA” 
Stato po vadovyste MIKO PETRAUSKO.

SUbATOJ, GEGUŽES 20 D„ 1922 M,
PRADŽIA 8 v. VAKARE.

DUDLEY OPERA HOUSE

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimūi, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.

113 Dudley St Roxbury, Mass
NAUJA DVIEJŲ AKTŲ OPERĄ

IR LAŠA N. 4
Sužetas perstato lenkiškų ponų išdykumą 
Lietuvoj—begalo įdomus ir juokingas. 
Muzika nepaprastai pritaikyta prie paties 

veikalo.
Simfonijos Orchestros nariai išpildys muziką. 
“Gabijos” choras, kuris yraf plačiai žinomas ir 
mylimas šioj apylinkėj, dainuos choralę dalį.

“CARONIA”
Iš BOSTONO BE PERSĖDIMO Į HAMBURG IŠVAŽIUOS DIDŽIAUSIS 

BŪRYS LIETUVIŲ PER

BALTICSTATES FINANCECORPORATION
Visi keliauninkai važiuojanti per minėtą Lietuvių Įstaiga turės geriausius su 

2-4 ir 6 lovomis privatiškus kambarius pačioje virurio laivo vietoj. Yra užsakyta 
iš anksto 186kambariai. Hamburge musų įstaigos atstovas pasitiks visus keleivius 
per mus važiuojančius sykiu su bagažais expressiniu trukiu važiuos į Kauną.

Norinti važiuoti sykiu su musų rengiamu buriu, turėti gerą ir pasekmingą ke­
lionę, kreipkitės laišku arba ypatiškai. del sužinojimo vietos ant laivo, bagažą, 
pasportus ir informacijas apie kelione suteiks dykai tik

BALTIC STATES FINANCE CORP.,
357 BROADWAY, \ SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 1061 »

Vaikas ar Mergaite?
Muzika M. PETRAUSKO

Vienas ūgis, vienas veidas,
Panašumui nieks netruks.
Pasakyki, mielas pone, 
Kurs mergaitė, kurs berniuks?

žodžiai V. STAGARO
Mudu esame dvynukai, 
Viens mergaitė, kitas vaiks. 
Mus išskirti, mielas pone, 
Neklaidingai čia tau reiks.

Artistai vadovaujančiose rolėse dalyvaus: J. C. Navadauskas, Z. Neveckienė, Pauli­
na šarkaitė, J. Butėnas, Vincas Jenkins - Jankauskas, Matas Biekša, Nadas Rastenis 
ir kiti gabus dainininkai ir . aktoriai.
Tikietus galima gauti: Lietuvių Muzikos Konservatirijoj, 769 Broadway; “Sanda­
ros” ir “Keleivio” redakcijose; Baltic States Banke, Ivaškevičiaus ofise, ir pas “Ga­
bijos” narius. .

NEDĖLIOJĘ GEGUŽES-MAY 14,DIENA’,1922 SU,MILŽINlSKU LAIVU

džius juokus, pirkite tikietus ir 
pasistengkite būti, nes orkestrą 
bus iš 12 Simfonijos muzikantų 
—tos Simfonijos, kuri yra garsi 
visam sviete. Ir bukite prisiren­
gę tą dieną patys atspėti: kurs 
vaikas ir kuri mergaitė.

Gabijos Spaudos Kom.

kvartetai, 
kas atatinka 

šiaip muzikalėms

MOKYKLOMS.
Broliai Deveniai: pramoninin­

kas Petras Devenis ir Dr. Mikas 
Devenis iš Waterburio, Conn, lei­
džia komp. Miko Petrausko gerą 
žiupsnį choralių dainų, būtent: 
maišyti ir vyrų kvartetai, ir 
taipgi duetai ; 
mokyklai ir 
draugijoms. Komp. Mikas Pet­
rauskas tam 
savo darbą dovanai 
įdėto kapitalo. Keletą tūkstančių 
tų spausdintų knygučių (knygu­
tė 100 pusi.) dovanojama Lietu­
vos Mokykloms per tarpininkys­
tę Mokytojų Profesinės Sąjun­
gos. Broliai Deveniai pilnai ap­
moka spaudos išlaidas ir pramo­

reikalui atiduoda 
ir dalį jau

nininkas, Petras Devenis, pats 
pristatys net Kaunan.

Vėliau bus plačiau pranešta.
Dainos spaudoje.

IŠLEISTUVIŲ DIENA.
Nedėlioję, gegužės 14 d. išva­

žiuoja iš Bostono ir apielinkės 
300 Lietuvių per Baltic States 
Finance Corp., su didžiausiu lai­
vu “CARONIA,” kuris išplauks 
12 valandą minėtą dieną iš East 
Bostono prieplaukos.

Visi draugai ir pažįstam is ne- 
sivėlinkite ant išleistuvių.

Rep.

REIKALAUJU
Partnerį su $2,01)0; pėdę gau­

sit $40 į savaitę, darbas ant vi­
sados. Jeigu.galite Įnešti tiek 
pinigų, tai atrašyk i t laišką, o 
gausit daugiau informacijų.

14 Morris St.,
W. Lymi, Mass.

FARMOS
NUSIPIRK FARMĄ, NEREIKS BŪDAVOT APIE DARBĄ 

Gražiausios Farmos apie Brocktoną.
50 akrų. Dirbamos žemės 20 akrų, miško 30 akrų. Namas 
su 10 kambarių, didelė barnė, 3 vištininkai, garadžius, 3 
karvės, 1 arklys, 30 vištų, kaina $5,800.
24 akrų farma. 8 karvės, 1 arklys, 9 kambarių namas, bar­
nė, didelis višGninkas, kaina $4,800.
Taipgi tu rime daug namų, ir biznių and pardavimo.

C. P. JURGELIUN
677a NORTH MAIN ST, BROCKTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

U

Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu­
viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą

Palaidojo numirusį už $1CO.OO ir augščiau. Pasitai­
kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man­
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu: ’

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

■

Q X
v AKIU SPECIALISTAS
x Silpnos akys su- 
n daro didžiausią 
V žmogui nelaimė. 
q Ir kiek gyvenime
v beliktu vertės, jeigu akyse švie- X 
8® sa užgestų. Štai faktas: “Sep- O 

tyni žmonės iš dešimties turi x 
x dėvėti akinius.” Ar jus tikrai o 
n žinote, kad jūsų akys geros? x 
k Jei akių silpnumas ar galvos n 
8V skaudėjimas apsireiškia, kreip- v 

kites i patyrusį akių specialistą q
J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

k 377a Broadway, cor. E St., v 
S So. Boston, Mass. S
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki X 
k 8 vakaro. Nedėliomis pagal . O 

sutarti. x

Ofis? Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas’; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Kerdieju Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An­
glų arba ir dar kitomis kalbo­
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa­
prastos spaudos,Kerdiejai užsi­
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito­
kį produktai, atliekami taip va­
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito­
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

?

Puiki Lietuviška

c
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pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

s

i

BROADWAY GARAGE
Parandavoju automobilius dėl 

pasivažinėjimo ir persikrausty- 
nimo daiktus; taipgi parduodu 
aliejus, tajerius ir visokius au­
tomobilių dalis.

BROADWAY GARAGE 
Petras Jakimavičius, Savininkas

543 East Broadway,
South Boston, Mass.

Telefonas: So. Boston 51370.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi­
sus apielinkės lietuvius kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi­
mą.

v

Strand Lunch i
5

5 viskas užlaikoma,

5

Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone, 
švariai 
Valgiai visados švieži ir
skaniai pagaminti.

Taigi ateik, e persitik­
rinsi.

į
r

K. BLINSTRUBAS, Pr®p
304 W. Broadway,

►<
So. Boston, Mass
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DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy­

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš­
čioti taip kad su naujais. Pada­
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už­
eikite del persitikrinimo. Vi­
siems patogi užeiga, arti Lietu­
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St., So. Boston, Mas»>


